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1 Iunie, ziua în c are fiecare dintre noi redevine copil, îş i aminteşte
de propria copilărie şi poate o retrăieşte prin ochii propriului copil. Este
o zi specială pentru toată lumea. Copilăria este inocenţă. În sufletul
unui copil este atât de multă speranţă ş i dragoste, înc ât rănindu-l i-ai
omorî surâsul. Copilăria este c ea mai puternică armă împotriva răută-
ţilor adânc  înrădăc inate în inimile oamenilor. Ziua copilului este un pri-
lej de a sărbători copilăria,  de a oferi sprijin copiilor,  de a inspira c omu-
nitatea şi familia, de a aprecia şi iubi copiii şi, de c e nu, de a-i pregăti
pentru un viitor sănătos, fericit şi plin de succ ese.

„Nici o zonă din Craiova nu va
rămâne fără străzi neasfaltate,
fără apă şi canalizare”

“Vii copil şi pleci moşneag
Mărind al anilor şirag…
Nu ţi-ar conveni, copile,
Anii să-i prefaci în zile?…”

 Gheorghe Ionescu

Copilăria,
primăvara tinereţii

Antonie Solomon, primarul municipiului Craiova :
Interviu

pag. 4 şi 5

După gratii pentru o evaziune de
peste 1 milion de lei

Premiile Academiei „Mihai Eminescu”,
la Craiova

A avut loc şi ultima şedinţă
a Consil iului

Judeţean Dolj ,
mandatul

2008-2012
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$1 EURO ...........................4,4652 ............. 44652
1 lirã sterlinã..........................5,5787.......................55787
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METEO
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Ministerul Sãnãtãþii începe, astãzi, o an-
chetã în 52 de spitale de urgenþã judeþene ºi
din municipiul Bucureºti, pentru a verifica
necesarul de medicamente, dar ºi situaþia fi-
nanciarã a acestora, a anunþat, ieri, ministrul
Vasile Cepoi (foto). „O primã etapã o repre-
zintã verificarea spitalelor de urgenþã jude-
þene ºi din municipiul Bucureºti, ºi este vor-
ba despre 52 de unitãþi. Vor urma alte unitãþi
din subordinea Ministerului Sãnãtãþii ºi uni-
tãþile sanitare stabilite ºi propuse de cãtre
direcþiile de sãnãtate publicã, în funcþie de
ponderea pe care acestea o au în acordarea
de asistenþã medicalã de spital”, a precizat
Vasile Cepoi. Acþiunea care începe astãzi are
ca scop identificarea nivelului de acoperire
cu medicamente a spitalelor, dar ºi evalua-
rea situaþiei financiare.

Ministrul Sãnãtãþii a mai spus cã spitalele
aveau obligaþia sã prezinte transparent modul
în care cheltuiesc banul public ºi sã afiºeze
pe site-urile proprii bugetele de venituri ºi chel-
tuieli. „Unele spitale nu raporteazã transpa-
rent situaþia financiarã, de aceea controlul are
ca scop, printre altele, ºi transparentizarea
modului de cheltuire a banului public. Maxi-
mum 10% din spitale au publicat pe site situa-
þia cheltuielilor, dar ºi acelea nu sunt comple-
te”, a adãugat ministrul Vasile Cepoi.

În cadrul acþiunii vor fi verificate nivelul
creditelor bugetare, cel al cheltuielilor din
spitale pentru tratarea pacienþilor, dar ºi cu
utilitãþile, respectarea obligaþiilor unitãþilor
sanitare legate de asigurarea medicamente-
lor ºi materialelor sanitare necesare asigu-
raþilor pe perioada internãrii, întocmirea ºi eli-
berarea decontului de cheltuieli pentru fie-
care pacient, conform OMS nr. 1100/2005.
Totodatã, echipele de control vor
urmãri dacã au fost respectate
criteriile de internare pentru pa-
cienþii în regim de spitalizare con-
tinuã sau de zi, pentru care au fost
raportate spre decontare servicii
în baza contractelor încheiate cu
casele de asigurãri de sãnãtate,
modul de gestionare a programe-
lor de sãnãtate, numãrul pacienþi-
lor ajunºi în spital în urgenþã ºi câþi
dintre aceºtia au fost internaþi.

„Comisiile de control sunt mix-
te, fiind alcãtuite din reprezentanþi
ai direcþiilor de sãnãtate publicã
ºi din cei ai caselor de asigurãri
de sãnãtate”, a menþionat minis-
trul Sãnãtãþii. Vasile Cepoi a pre-
cizat cã verificarea se va desfã-
ºura pânã în 8 iunie, iar echipele

de control trebuie sã finalizeze rapoartele în
maximum cinci zile lucrãtoare de la încheie-
rea acþiunii.

Propunerea Ministerului de Externe este
corectã, dar autoritãþile române trebuie sã pãs-
treze personal consular suficient, care sã-i
ajute pe românii aflaþi în Siria, a declarat, ieri,
premierul Victor Ponta. „Poziþia nu putea fi
de a închide ochii”, a subliniat acesta.

Spitalele de urgenþã din întreaga þarã,Spitalele de urgenþã din întreaga þarã,Spitalele de urgenþã din întreaga þarã,Spitalele de urgenþã din întreaga þarã,Spitalele de urgenþã din întreaga þarã,
luate la control de Ministerul Sãnãtãþiiluate la control de Ministerul Sãnãtãþiiluate la control de Ministerul Sãnãtãþiiluate la control de Ministerul Sãnãtãþiiluate la control de Ministerul Sãnãtãþii

MAI va avea 4 secretari
de stat în loc de 3

Schema de organizare a
Ministerului Administraþiei ºi
Internelor (MAI) a fost
suplimentatã cu un post de
secretar de stat, ajungându-
se, astfel, la un total de
patru funcþii de acest fel.
Numãrul secretarilor de stat
din minister a fost majorat
prin hotãrâre de guvern.
Pânã în prezent, Ministerul
Administraþiei ºi Internelor a
inclus doar trei posturi de
secretar de stat, ocupate, la
acest moment, de Ioan Cãbu-
lea (Departamentul Ordine ºi
Siguranþã Publicã), Constan-
tin Chiper (Relaþia cu prefec-
turile) ºi Mihai Fifor (Comu-
nitãþi Locale).

Noi creºteri de accize
la motorinã ºi þigãri, în 2013

Guvernul va efectua anul
viitor noi creºteri de accize,
atât la motorinã, cât ºi la
þigarete, ceea ce va conduce
la majorãri de preþuri, creº-
teri care, cel puþin în cazul
tutunului, vor continua sã fie
aplicate ºi în urmãtorii ani,
relevã un document guverna-
mental. Conform calendaru-
lui deja stabilit de Executiv,
nivelul accizelor pentru
motorinã va creºte la 1
ianuarie 2013, de la 374
euro/tonã la 391 euro/tonã.
Acciza totalã la þigarete va
creºte în iulie 2013, de la
79,19 euro la 81,78 euro/
1.000 þigarete ºi va ajunge la
86,96 euro/1.000 þigarete în
iulie 2015. Potrivit datelor
publicate de Institutul Naþio-
nal de Statisticã, preþul la
tutun ºi þigãri a crescut anul
trecut cu 6,5%.

Vicepreºedintele Autoritã-
þii Naþionale de Reglementa-
re în domeniul Energiei
(ANRE), Petru Lificiu, va fi
eliberat din funcþie, a anunþat
ieri premierul Victor Ponta,
care s-a declarat deranjat de
declaraþiile acestuia privind
creºterea cu 5% a preþului
electricitãþii, acuzându-l de
aroganþã. „Mã deranjeazã
declaraþiile unor foºti sau
actuali oficiali referitoare la
scumpirea preþului la electri-
citate. Îl voi elibera din
functie pe vicepreºedintele
ANRE. E un gen de aroganþã
pentru care unii care au
ocupat funcþii au fost urâþi de

Vicepreºedinte le  ANRE,  demis
de premier  pentru  „aroganþã”

Statul va restitui sumele reþinute
ilegal pentru contribuþiile sociale
chiar dacã, între timp, pensionarii
decedeazã, banii respectivi urmând
sã fie încasaþi de cãtre moºtenitorii
legali ai pensionarilor, conform unui
amendament adoptat de Comisia
juridicã a Senatului. Prevederea a
fost adãugatã ordonanþei de urgenþã
pe care guvernul Ponta a adopta-
t-o în prima sa ºedinþã, la începutul
lunii mai. Potrivit amendamentului
adoptat, sumele reþinute pensiona-
rilor nelegal de cãtre stat, de la 1
ianuarie 2011 pânã la 30 aprilie 2012,
se vor restitui, în cazul pensionari-

De returnarea CAS ar putea beneficia
ºi pensionarii care au decedat

lor decedaþi dupã 1 ianuarie 2011,
cãtre moºtenitorii legali ori testa-
mentari, începând cu luna urmãtoa-
re depunerii documentelor justifica-
tive. Este vorba de contribuþia de
5,5% la sãnãtate aplicatã pensiilor
care depãºesc 740 de lei. Statisti-
cile Casei de Pensii aratã cã de pe
1 ianuarie anul trecut ºi pânã în apri-
lie anul acesta au decedat, în total,
231.200 de pensionari. Ordonanþa
de urgenþã a guvernului Ponta ur-
meazã sã fie dezbãtutã pe fond în
Comisia de buget a Senatului, iar
apoi votatã în plen. Ultimul cuvânt
îl vor avea, însã, deputaþii.

oameni. Este o perioadã
dificilã, dar modul de rapor-
tare la oameni este impor-
tant. Trebuie sã explici de ce
majorezi preþul la electricita-
te cu 5 la sutã. Probabil cã
Lificiu nu are probleme cu
majorarea de 5 la sutã. Nu
accept acest gen de arogan-
þã, pentru care PDL a fost
detestat”, a declarat Victor
Ponta, într-o conferinþã de
presã la Iaºi. Creºterea cu
5% a preþului electricitãþii
„nu înseamnã nimic”, echiva-
lând cu consumul generat de
becul uitat aprins în baie, a
declarat, miercuri, Petru
Lificiu.

Poºta Românã anunþã cã, în conformitate cu prevederile ac-
tuale din Codul Muncii ºi din Contractul Colectiv de Muncã
2008 – 2018, prima ºi a doua zi de Rusalii sunt declarate zile
de sãrbãtoare legalã în care nu se lucreazã. Astfel, sâmbãtã, 2
iunie, subunitãþile poºtale vor avea program normal de sâmbã-
tã, iar luni, 4 iunie, toate oficiile poºtale ºi subunitãþile poºtale
subordonate acestora vor fi închise.

Oficiile poºtale, închise pe 4 iunie

PD-L a depus, ieri, la Cur-
tea Constituþionalã a Româ-
niei (CCR), sesizarea privind
legea uninominalului pur, ini-
þiatã de Victor Ponta ºi Crin
Antonescu, care prevede cã
deputatul sau senatorul care
obþine cel mai mare procen-
taj într-un colegiu uninominal
câºtigã acel colegiu. Demo-

PD-L atacã la CCR uninominalul pur

Ministrul Afacerilor Externe, Andrei Marga (foto), a declarat cã insti-
tuþia pe care o conduce a propus Guvernului ºi Preºedinþiei expulzarea
ambasadorului Siriei la Bucureºti, dar ºi rechemarea ambasadorului ro-
mân la Damasc, ca formã de protest faþã de masacrul comis sãptãmâna

trecutã în oraºul sirian Hula. „Noi sun-
tem de pãrere cã acolo s-au petrecut fap-
te intolerabile ºi condamnãm omorârea
atâtor civili sub impactul autoritãþilor. Noi
am remis prim-ministrului ºi Preºedin-
þiei þãrii propunerea de expulzare a am-
basadorului Siriei, rechemarea ambasa-
dorului României, sigur, acestea ca un
prim pas pentru a semnala gravitatea a
ceea ce s-a întâmplat în Siria, urmând
sã se adopte ºi alþi paºi, în consonanþã
cu (...) ceea ce þãrile NATO fac în aceastã
direcþie”, a declarat ministrul Andrei Mar-
ga, pentru Radio România Actualitãþi.

MAE propune expulzarea
ambasadoru lu i  S i r ie i  º i  rechemarea

ambasadoru lu i  nos t ru

crat-liberalii susþin cã aceas-
ta încalcã normele privind su-
veranitatea poporului ºi prin-
cipiul egalitãþii în drepturi.
Deputatul Sulfina Barbu, cea
care a fãcut anunþul, a susþi-
nut cã legea votului uninomi-
nal iniþiatã de Ponta ºi Anto-
nescu „este croitã pentru in-
teresul electoral al USL”.
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S-ar putea spune că deja se in-
tră în linie dreaptă în campania
elec torală pentru alegerile locale
din 10 iunie.  Şi, după toate apa-
renţele, c hiar  dacă au mai fost
adoptate şi soluţii moderne de co-
munic are,  gen  Fac eboo k ş i
Twitter, avem o campanie tradiţi-
onală atât pentru Consiliul Jude-
ţean Dolj, cât şi pentru primăriile
municipale, orăşeneşti şi c omu-
nale. În mare, circumscrise aus-
terităţii. Măsura în care progra-
mele candidaţilor au sau nu inser-
ţii sociale convenabile,  viziuni de
dezvoltare urbanistică, economi-
că, c ulturală sau ecologică, prin
proiecte europene, dincolo de
suma de promisiuni populiste,  ră-
mâne la aprec ierea alegătorilor.
Priorităţile Doljului, dar ş i ale Cra-
iovei şi ale oricărei localităţi, mari
sau mici, din ter itoriu,  sunt des-
tule, distincte şi constituie punc-
tele de rezistenţă ale programelor
detaliate. Desemnarea propriilor
aleşi locali interesează,  până la
urmă, orice comunitate, f iindcă ei
sunt aceia care iau decizii ce in-
fluenţează viaţa locuitorilor. Apoi,
peste tot se doreşte o c alibrare a
puterii autorităţilor publice în re-
laţiile cu cetăţenii, prin respecta-

MIRCEA CANŢĂR
rea drepturilor omului, instituirea
celerităţii şi a disponibilităţii func-
ţionarilor publici.  Se ş tiu,  de
acum, atât ofertele elec torale, cu
izul lor populist, cât ş i protago-
niştii. O confruntare interesantă,
chiar  mai mare decât pare la pri-
ma vedere, se duce pentru Pri-
măria Craiova, unde primarul în
exer c iţiu,  Anton ie Solomon
(UNPR), lips it de un partid pu-
ternic, dar înconjurat,  în conti-
nuare, de un grup de simpatizanţi,
are c a principali contracandidaţi
pe Lia Olga Vas ilescu (USL) şi
Dinc ă Mărinică (PD-L). Ceilalţi
contracandidaţi, în absenţa orică-
rei notorietăţi public e, fac  mai
mult figuraţie. Dus pe valul inten-
ţiei de vot pentru USL, candida-
tul acesteia s-a trezit, potrivit unor
recente măsurători sociologice, în
apropierea favoritului, fără a avea,
vizibil sau perceptibil,  vreun „fir
roşu” în programul său electoral.
Bruma de stânga, din Craiova, e
pusă în dific ultate, motiv pentru
c are ne-am reprimat c riticile
noas tre neimportante. Oricum,
lupta se duce între un candidat te-
merar, care promite să-i implice
pe c etăţeni în procesul de dec izie
asupra oraşului, Antonie Solo-

mon,  şi USL (PSD,  PNL), care
are un candidat mai degrabă de-
fazat de la problemele-cheie ale
oraşului. Este o reeditare,  deşi
într-o altă c heie, a c ampaniei
electorale pentru alegerile locale
din anul 2000,  cu răposatul Va-
s ile Buluc ea (PSM) ş i Marian
Jean Marinesc u (PD) ca princ i-
pali actori. Rămâne de urmărit şi
comportarea elec toratului fidel,
în alte împrejurări, al PD-L,  ş i
măsura în care îşi va susţine la
vot candidatul, Dincă Mărinic ă,
viceprimar al Craiovei.  În res t,
asis tăm, ca de altfel şi în alte dăţi,
la o invazie de candidaţi nec u-

noscuţi, semn al vedetizării ba-
nalităţii şi mediocrităţii, şansă de-
mocratică acordată fiec ăruia, la
care disproporţia între notorie-
tatea publică deţinută ş i poziţia
publică jinduită e ameţitoare. Oa-
meni la care absenţa oricăror
performanţe, dar şi semidoctis-
mul, par singurele înzes trări, cu
oarecare perspec tive de reuşită,
s-au aruncat în lupta electorală,
fără a avea c eva de spus , mai
mult încurcând lucrurile. Alege-
rile loc ale au şi o simbolis tică
aparte, nedezvoltată sufic ient: un
reprezentant pe măsura aş teptă-
rilor,  la primărie, acompaniat de

un consiliu local, nu preia grijile
oamenilor, ci le distribuie echitabil,
el însuşi constituind suportul mo-
ral al depăşirii lor. Apoi, anumite lu-
cruri trebuie să ni le cerem şi nouă
înşine: să ne schimbăm, să intrăm
în ritm, să ne purtăm cordial unii
cu alţii, să nu mai aruncăm gunoiul
în s tradă, să circulăm, conform
prevederilor, respec tând semnele
şi indicatoarele c onvenite, să pro-
tejăm şi să multiplic ăm spaţiile
verzi, să vorbim frumos româneş-
te. Adică, nu doar un primar şi
consiliul său local schimbă o lo-
calitate, c i toată lumea, prin pro-
pria conduită civică.

Alegerile locale:
O campanie electorală tradiţională

Proiectul “Craiova cu locuri de
parcare” prevede montarea unor
parcări supraetajate pe s tructură
metalică uşoară, denumite parcări
inteligente, în primă fază, în zone
aglomerate din Craiova, cum ar fi
Piaţa Centrală, Spitalul Judeţean, în
Piaţa Craioviţa, la Orizont, în zona
magazinului Mercur şi zona Par-
cului “Nicolae Romanescu”, şi ul-
terior în zonele dintre blocuri. Par-
cările inteligente ar  urma să fie
amplasate în spaţiul celor actuale,
eliberând astfel locurile deja ame-
najate la sol. Viceprimarul Mărini-
că Dincă a arătat că o parcare in-
teligentă poate fi montată în cinci
zile, iar un astfel de loc de parcare
este de aproximativ trei ori mai ief-
tin decât unul amenajat la sol sau
în subteran. “Practic, două locuri
de parcare la sol devin 12 locuri
de parcare pe verticală, fără a afec-
ta spaţiul verde. Acest sistem de
tip bibliotecă garează maşinile în
rafturi mobile care se rotesc graţie
unui motor fiabil şi silenţios. În
maximum două minute, maşina

Viceprimarul Mărinică Dincă, candidatul PD-L la funcţia de
primar al Craiovei, a prezentat astăzi soluţia pe care o propune
pentru rezolvarea problemei create de lipsa locurilor de parcare

atât în zonele aglomerate din oraş, cât şi în cele rezidenţiale.

aflată pe cea mai înaltă poziţie ajun-
ge la sol, iar în cazul în care, în
mod accidental, se întrerupe ali-
mentarea cu energie electrică,
motorul este dotat cu un genera-
tor”, a spus Mărinică Dincă.
Economie de timp şi spaţiu

Candidatul PD-L la funcţia de
primar al Craiovei a explicat pe
larg avantajele implementării
unui astfel de proiect, care plea-
că de la nevoia de spaţiu într-un
oraş aglomerat cum es te Bănia.
“În primul rând, parc ările inteli-
gente eliberează trotuarele şi ac-
tualele locuri de parcare, fără a
afecta spaţiile verzi, iar şoferii
nu se vor mai chinui să găseas-
c ă un loc în care să îşi lase
maşina. Sunt loc uri suprave-
gheate video şi oferă o sigurană
şoferilor, o garanţie că nu îşi vor
găsi maşina avariată şi c ă nu vor
mai exista furturi. În plus, în
timpul iernii, nu va fi nevoie de
deszăpezirea maşinii pentru că
parcarea este acoperită”, a mai

spus viceprimarul Dinc ă.
În Craiova,
peste 100.000 de şoferi

Viceprimarul a arătat că, în Cra-
iova, peste 100.000 de maşini îşi
dispută zilnic puţinele locuri de par-
care existente în zonele rezidenţiale
şi publice din oraş.  “Sunt peste
100.000 de şoferi pentru care par-
carea a devenit o problemă mai greu
de rezolvat decât traficul, o luptă
crâncenă pentru o picătură de spa-
ţiu şi multe milioane de euro au fost
investite de autorităţi în şantiere in-
terminabile cu rezultate incerte.
Doar 618 locuri în parcarea subte-
rană de la Teatrul Naţional sunt pre-
văzute a fi construite în următorii
patru ani în Craiova şi peste 100.000
de maşini pe lista de aşteptare”, a
spus Mărinică Dincă. Primăria Cra-
iova ar urma să investească pentru
montarea parcărilor inteligente apro-
ximativ 100.000 de euro, în cazul
unei parcări de 12 locuri, şi 200.000
de euro , în cazul unei parcări de
24 de locuri.

Parcările inteligente, o soluţie pentru rezolvarea
problemei locurilor de parcare în Craiova
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Reporter : D-le primar, fără
nicio îndoială municipiul Cra-
iova s-a schimbat foarte mult
în ultimii opt ani şi acest lucru
se datorează modului în care
dumneavoastră aţi gospodărit
acest oraş. Cu toate acestea
mai sunt străzi fără asfalt, mai
sunt probleme cu canalizarea
şi alimentarea cu apă. Ce le
puteţi spune oamenilor care lo-
cuiesc în aceste zone ?

Antonie Solomon: Am spus
în repetate rânduri că nici o zonă
din Craiova nu va rămâne fără
străzi neasfaltate, fără apă şi ca-
nalizare. Dar toate se fac cu răb-
dare. Sunt lucrări în derulare şi
investiţii care vor continua în pe-
rioada următoare. În 2011 am în-
ceput alimentarea cu apă şi ca-
nalizare menajeră a zonei Popo-
veni, ceea ce presupune relee de
alimentare cu apă pe o distanţă
de 3.510 ml, reţele de canalizare
menajeră, înlocuirea conductei de
apă uzată, sute de branşamente
– o lucrare finanţată de Primăria
Craiova şi de Ministerul Dezvol-
tării Regionale. Investiţiile Primă-
riei Craiova în lucrări de canali-
zare şi alimentare cu apă, în man-
datul 2008-2012, au cuprins însă
multe obiective. Printre acestea

Antonie Solomon, primarul municipiului Craiova:

„Nici o zonă din Craiova
nu va rămâne fără străzi
neasfaltate, fără apă
şi canalizare”

Antonie Solomon, primarul
municipiului Craiova:

“Campania electorală se apropie de ultima săptămână şi,
sincer să fiu, mă aşteptam să am contracandidaţi care să
vină cu proiecte mari pentru Craiova, dar am ajuns la con-
cluzia că s-au rezumat la a mă ataca doar pe mine, crezând
probabil că se vor face mai ascultaţi şi mai văzuţi. Regret că
prin modul lor de a face campanie, contracandidaţii mei pun
craiovenii pe locul doi, dar îi asigur pe locuitorii Craiovei că nu-i voi
dezamăgi şi că o să mă ţin de promisiune: vor avea cel mai frumos oraş
din România! Dar nu voi putea reuşi acest lucru fără ei. De aceea, pe 10
iunie, îi aştept la vot, în număr cât mai mare; vor găsi pe buletinul de vot,
la poziţia 3, candidaţii UNPR pentru Consiliul Local, cu care vreau să
pornesc pe un nou drum pentru Craiova! Cel mai drept şi mai sigur drum!”

Este perioada pro-
mi si unil or elec-
toral e. Din păca-

te, sunt oameni care la 22
de ani  de l a Revol uţi e
aleg parti dul şi  nu omul.
Sperăm ca la aceste al e-
geri  să primeze omul şi
proi ectele sale şi mai  pu-
ţin partidul. Ce înseamnă
să fi i un bun gospodar?!
Nimic mai  simplu. Să nu
promiţi, să faci. De opt ani
de zile, Craiova se dezvol-
tă şi se modernizează. În
timp ce unii doar promit,
pe reţelel e de socializare,
edil ul Craiovei face şi nu
pe facebook, pentru că nu
are timp. Pe Antonie So-
lomon îl găseşti  pe şanti-

ere, în cartierele craiove-
ne stând de vorbă cu oa-
meni i , dând i ndi c aţi i
muncitorilor, schimbând
din mers direcţi ile. Este
modelul  de edil european,
cu vi ziune macro, dar şi

cu fler şi  intuiţie. Prima-
rul Craiovei este un i ubi-
tor de fol clor, dar asta nu
este rău, însemană că iu-
beşte satul, că i ubeşte oa-
meni i şi că lucrează în in-
teresul l or.

se numără reţele de alimentare
cu apă în cartierele Plaiul Vulcă-
neşti, Făcăi, Şimnicu de Jos, lu-
crări complexe ce au necesitat
alocarea de resurse financiare
consistente din bugetul local. Fi-
nanţarea a fost asigurată de că-
tre Primăria Craiova şi Adminis-
traţia Fondului de Mediu.

Pasaj suprateran
din fonduri europene

R : Oraşul este dinamic. Pe
foarte multe străzi din Craiova
vedem muncitori, vedem utila-
je de asfaltare, vedem că se lu-
crează, vedem efectiv că ora-
şul se modernizează. Ce ne pu-

teţi spune de lucrările în plină
desfăşurare ?

A.S :Cele mai importante lu-
crări aflate în această perioadă
în derulare sunt reabilitarea a
şase bulevarde din zona de Nord-
Vest, respectiv bvd. Olteniei, str.
Toamnei, bvd. Tineretului, str.

Amaradia, str. Brestei si str. Pe-
lendava. Este vorba de artere
principale de circulaţie, care fac
legătura cu cele mai importante
zone ale municipiului. În cadrul
proiectului se vor realiza: moder-
nizarea bulevardului Olteniei -
2179 m, str.  Toamnei - 1243,70
m, bulevardul Tineretului - 1092
m, strada Amaradia - 1303 m,
strada Brestei - 1105 m, strada
Pelendava - 1180,70 m. Prac-
tic, suprafaţa de infrastructură
urbană modernizată va fi la fi-
nalul lucrărilor de 150.707,31
mp, din care suprafaţa de caro-
sa bil moderniza t es te de
87.425,81 mp, suprafaţa de tro-
tuare modernizate - 26.736,20
mp, suprafaţa de zone verzi mo-
dernizate - 17.487,69 mp, ur-
mând a fi amenajate peste 800
locuri de parcare.

R :   Pasajul suprateran, o
lucrare de mare anvergură,
ceva deosebit în oraşul nostru.
Sunt oameni care vin din Sla-
tina, Vâlcea, Tg. Jiu şi admiră
această investiţie. Suntem in-
vidiaţi. Ce mai urmează ? Pa-
saj subteran şi sute de locuri de
parcare. Mai exact, puteţi să
ne prezentaţi mai în detaliu
proiectul ?
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A.S : Odată cu finalizarea lu-
crărilor la pasajul suprateran de
la kilometrul zero, va fi accelerat
ritmul lucrărilor la pasajul subte-
ran, pe sub intersecţia străzii Arieş
cu strada Al.I. Cuza şi respectiv
cu strada Împăratul Traian Uni-
versitate-Casa Studenţilor, în ve-
derea preluării traficului auto pe
bulevardul Carol I - strada Arieş.
În cadrul proiectului se vor reali-
za: 405,32 m lungime pasaj sub-
teran construit, 15.780 mp stradă
amenajată, 7.810 mp suprafaţă
trotuare modernizate,  3.980 mp
sensuri giratorii create,  1.280 mp
lungime reţele de alimentare cu
apă şi canalizare deviate.Lăţimea
pasajului între feţele pereţilor a
fost dimensionată astfel încât să
asigure două benzi de circulaţie
(câte una pentru fiecare sens de
circulaţie).  Pentru rampele de
acces în pasaj, s-au asigurat la

ieşirea din pasaj câte două benzi
de circulaţie şi câte o bandă la ac-
cesul în pasaj.

Sute de locuri de parcare
R: Dar trebuie să le spunem

oamenilor că circulaţia se va
fluidiza şi datorită faptului că
nu se va circula doar pe pasaj,
ci şi pe lângă pasaj, fiind vor-
ba de câte o bandă de circula-
ţie de o parte şi de alta a con-
strucţiei.

A.S : Totodată, se va permite
accesul pe lângă pasaj, asigurân-
du-se câte o bandă de circulaţie
de o parte şi de alta a construc-
ţiei. Este un alt proiect la care se

va lucra foarte mult, pe lângă pa-
sajul suprateran de la kilometrul
zero, care va fi finalizat curând.
Craiova trebuie să se modernize-
ze şi craiovenii care circulă cu au-
toturismul vor vedea de luni, 4 iu-
nie, cum se va circula pe Calea
Bucureşti, dinspre Calea Severi-
nului, pe lângă pasajul suprateran.
Va fi o perioadă de probă, de o
săptămână, după care vom mai
închide circulaţia timp de o lună,
maximum două, pentru încheie-
rea lucrărilor. Din această vară,
vom avea finalizat în Craiova un
nou proiect de infrastructură care
să schimbe complet faţa oraşu-
lui. Să ne gândim numai că acest
pasaj se află pe cea mai circulată
arteră, care face legătura între
Bucureşti şi Timişoara. Este şi un
proiect de care putem fi mândri
şi când vor fi resurse financiare
– cel mai probabil tot din fonduri

europene, îmi doresc să prelun-
gim acest pasaj până dincolo de
intersecţia cu bulevardul Carol I

R: Mai sunt craioveni care
se plâng de lipsa locurilor de
parcare din oraş, mai ales în
centrul oraşului. Este adevărat
că ne-am învăţat cam seden-
tari, dar suntem în secolul vi-
tezei şi oamenii preferă să se
deplaseze rapid. Ce va face
municipalitatea în acest sens ?

A.S : Locurile de parcare din
centrul oraşului, la această dată
insuficiente, îşi vor găsi o rezol-
vare prin amenajarea parcării sub-
terane de la Teatrul Naţional
“Marin Sorescu”. Vor fi create,

prin proiectul finanţat în propor-
ţie de 98 la sută de Uniunea Eu-
ropeană, nu mai puţin de 619 lo-
curi de parcare, din care 586 pen-
tru autoturisme şi 33 pentru mo-
tociclete. Parcarea va fi dotată
cu un sistem de iluminat sistema-
tizat şi eficient, care să modifice
gradul de luminozitate în funcţie
de intensitatea luminii din exterior,
diminuând astfel costurile de
energie. Parcarea subterană va
fi construită pe două niveluri, cu
o suprafaţă de peste 17 mii de
metri pătraţi şi va rezolva proble-
ma parcărilor din centrul Craio-
vei. Este o lucrare de mare im-
portanţă pentru mine şi la fel ca
şi la celelalte şantiere deschise,
voi insista asupra constructorului
– oricare ar fi el, să nu slăbească
ritmul lucrărilor şi acestea să fie
de calitate.

Investiţii
în proiecte de infrastructură
R : Şi proiectele continuă...
A.S : Aşa este. Alte trei mari

străzi ale Craiovei vor fi complet
modernizate în perioada urmă-
toare. Este vorba de străzile
Râului, Caracal şi Bariera Vâl-
cii, care presupun reabilitarea a
139.017 mp suprafaţă carosabi-
lă. Totodată, va fi extinsă şi in-
frastructura de utilităţi publice pe
strada Bariera Vâlcii prin intro-
ducerea canalizării pluviale pe o
lungime de 1800 m şi amenaja-
rea de rigole carosabile pe o lun-
gime de 1460 metri. Proiectul de
modernizare pentru străzile Râu-
lui şi Caracal prevede crearea de

piste pentru biciclete, pe o su-
prafaţă de 11.202 metri pătraţi,
spre bucuria celor care utilizea-
ză acest mijloc ecologic de de-
plasare. Avem o strategie de
amenajare de piste de biciclete,
la nivelul municipiului Craiova,
care după momentul implemen-
tării va însemna că se va putea
circula cu bicicleta pe toate ma-
rile artere rutiere din oraş, care
permit acest lucru. Moderniza-
rea celor trei străzi va însemna
şi reducerea cu 30% a timpului
de călătorie în oraş, datorită des-
congenstionării şi fluidizării tra-
ficului din zona de Nord-Sud-Est
şi care va asigura mobilitatea că-
tre zone economice importante
ale oraşului. Lucrările vor pre-
supune modernizarea unei supra-
feţe de 139.017 mp carosabil,
48.181 mp - trotuare moderniza-
te, 300 mp staţii de taxi amena-
jate, casetarea unui canal colec-
tor de ape pluviale.

R : Unul dintre marile pro-
iecte de infrastructură din man-
datul 2008 -2012 a fost reabi-
litarea bulevardului Dacia-De-
cebal. Ce a însemnat acest pro-
iect în cifre ?

A.S :Acesta a presupus  mo-
dernizarea a 10,235 km liniari ca-
rosabil, 51.175 mp trotuar, 2.500
locuri de parcare, 20 treceri de
pietoni semaforizate pentru co-
relarea acestora în „undă ver-
de”, 6 intersecţii semaforizate,
26 alveole de refugiu pentru sta-
ţiile de autobuz şi taxi, 11 benzi
de preselecţie şi virare la dreap-
ta, 40 rampe de acces pentru
persoanele cu dizabilităţi. Alte
modernizări şi reabilitări de
străzi şi bulevarde au fost: str.
George Enescu -2008, str. Ba-
sarabia -2008, str. Maramureş
-2008, str. Tabaci -2008, Ştirbei
Voda - 2008, bvd. Nicolae Titu-
lescu- Calea Severinului-2008,
str. 1 Decembrie 1918 – 2008,
bvd. 1 Mai – 2008, str.  Al.I.Cu-
za – 2008, str. Unirii – 2008, str.
Brestei- 2008, str.  Tudor Vladi-
mirescu -2008, str.  C-tin Lecca
- 2008, str.  Maria Tănase -
2008, str. Ghe. Doja - 2008, str.
Doljului - 2008, str. Potelu-2008,
str. Henri Coandă - 2009, str.
Dezrobirii -2009-2010, str. Ma-
tei Basarab-2009-2010, str. Ghe.-
Chiţu - 2009-2010, str. Nic. Ior-
ga-2009-2010, str. Păstorului-
2009-2010, str. Gr. Pleşoianu-
2009-2010, str. Poporului-2009-
2010, str. Nanterre-2009-2010,
str. Spania -2009-2010, str. Cor-
neliu Coposu-2009-2010, str. Ma-
cedonski-2009-2010, str. Simion
Bărnuţiu-2009.
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“Suntem în numãr foarte mare
la aceastã ultimã ºedinþã a Consi-
liului Judeþean Dolj ºi vã mulþu-
mesc cã aþi tratat aºa cum se cuvi-
ne acest eveniment. Au trecut pes-
te noi patru ani ºi vreau sã fiþi
mândri cã dumneavoastrã, cei care
reprezentaþi parlamentul local, aþi
fost cel mai bun consiliu judeþean
pe care l-a avut vreodatã judeþul
Dolj. Aþi fost în aceastã perioadã
de timp la post ºi aþi aprobat pro-
iecte deosebit de importante, sute
de milioane de euro de la
UE ºi din bugetul statu-
lui. Dumneavoastrã sun-
teþi cei care aþi stabilit stra-
tegia judeþului. Noi, cei de
aici, suntem cei care au
pus în execuþie ceea ce
dumneavoastrã aþi stabi-
lit, ºi de aceea vã mãrturi-
sesc cã nu am vãzut altun-
deva oameni mai calificaþi
decât cei din Consiliul Ju-
deþean, ºi spun asta pen-
tru toþi cei care sunteþi în
jurul mesei, indiferent de
culoarea politicã. Poate au

Consilierii judeþeni s-au întrunit,
ieri, în ultima ºedinþã din acest man-
dat. Unii dintre ei se vor întoarce ºi
dupã 10 iunie a.c., alþii nici nu mai sunt
pe listele de consilieri judeþeni.  Din-
colo de atmosfera de despãrþire, ºedin-

þa a fost una serioasã ºi s-au votat câte-
va proiecte de hotãrâre foarte impor-
tante. Ion Prioteasa, preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, le-a mulþumit
încã o datã tuturor, ºi a declarat cã aces-
ta a fost cel mai bun consiliu.

fost momente mai tensionate, mai
încrâncenate uneori, dar ele au
fost în limita bunei-cuviinþe, nu au
fost atacuri la persoanã ºi au fost
de cele mai multe ori lupte de idei
ºi soluþii. Aºa cum aþi remarcat, ºi
noi, de foarte multe ori, am dat do-
vadã de flexibilitate ºi am ales so-
luþia cea mai bunã, chiar dacã am
venit cu o idee, am plecat cu a
dumneavoastrã, dacã am conside-
rat cã este mai bunã. Vã mulþumim
tuturor pentru activitatea desfãºu-

ratã, ea a fost destul de producti-
vã”, a declarat preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Priotea-
sa, în deschiderea ºedinþei de ieri.

49 de ºedinþe ordinare,
patru extraordinare

ºi 1006 hotãrâri adoptate
Ion Prioteasa a fãcut ºi un mic

bilanþ al ºedinþelor de Consiliu Ju-
deþean ºi a reieºit cã din 1006 hotã-
râri, doar 10 au fost declarate ca fi-

ind nelegale, iar instanþa de
judecatã a decis cã 9 din ele
sunt de fapt legale, respin-
gând acþiunea Prefecturii
Dolj: „În aceastã perioadã
am þinut 49 de ºedinþe, pa-
tru ºedinþe extraordinare ºi
am adoptat 1006 hotãrâri de
consiliu care au fost verifi-
cate sub aspectul legalitãþii
de cãtre Instituþia Prefectu-
lui. Pentru 10 hotãrâri adop-
tate, Instituþia Prefectului a
considerat cã acestea sunt
nelegale, solicitând revoca-
rea de cãtre Consiliul Jude-

þean. Ne-am menþinut aceste hotã-
râri, ºi Instituþia Prefectului a for-
mulat acþiuni în instanþã în vederea
constatãrii nulitãþii lor. Pentru 9 ho-
tãrâri din cele 10, instanþa de jude-
catã a respins acþiunea Instituþiei
Prefecturii, fiind admisã o singurã
acþiune cu privire la acordarea de
suplimente salariale angajaþilor din
Consiliul Judeþean Dolj în baza Le-
gii nr. 330/2009, care a fost anulatã
de Tribunalul Dolj”.
„Aceastã campanie electoralã

este cea mai liniºtitã
dupã mulþi ani”

Înainte de a trece la votul pen-
tru cele unsprezece proiecte de ho-
tãrâre, Ion Prioteasa a concluzio-
nat cã aceastã campanie electoralã
este cea mai liniºtitã, ºi se vede clar
o evoluþie a respectului între con-

tracandidaþi: „Iatã cã acum, în mo-
mentul în care suntem la ultima
ºedinþã de Consiliu Judeþean Dolj,
într-o perioadã destul de intensã,
pentru cã nu putem sã spunem cã a
fost foarte încrâncenatã, pot sã
afirm cã aceastã campanie electo-
ralã este cea mai liniºtitã dupã mulþi
ani. O campanie civilizatã, unde
contra-candidaþii se respectã unul
pe celãlalt. Altãdatã vedeam afiºe
ºi pe fântâni. Cred cã am depãºit
anumite momente ºi poate cã din
punct de vedere al civilizaþiei jude-
þul Dolj a evoluat, ºi asta nu poate
decât sã ne încânte”. Dupã ºedin-
þa Consiliului Judeþean Dolj, con-
silierii judeþeni ºi-au fãcut o pozã
de grup. Pentru unii, ultima în
aceastã calitate, alþii vor avea par-
te de una ºi peste alþi patru ani de
mandat de consilier judeþean.

MARIN TURCITU

Mulþi doljeni au reclamat faptul
cã au de aºteptat luni în ºir pentru
a intra în posesia titlurilor de pro-
prietate. Blocajul documentelor s-

Dolj: 10.000 de titluri
de proprietate, în aºteptare
Prefectura Dolj a emis pânã în

prezent 224.668 de titluri de
proprietate pentru o suprafaþã de
541.534 de hectare, atât pentru

teren agricol, cât ºi pentru pãduri,
ceea ce reprezintã 95,70% din

totalul documentelor solicitate.

PSD Dolj afirmã cã este strãinã
de astfel de practici pe care le deza-
vueazã cu toatã fermitatea ºi deza-
probã acest mod de a face campa-
nie electoralã. Conducerea PSD
Dolj îºi reafirmã susþinerea necon-
diþionatã  pentru candidatul USL la
Primãria Craiova, doamna senator
Lia Olguþa Vasilescu. PSD Dolj de-
nunþã astfel de metode prin care se
încearcã inducerea în eroare a elec-
toratului craiovean! Facem apel la

PSD Dolj îºi reafirmã sprijinul pentruPSD Dolj îºi reafirmã sprijinul pentruPSD Dolj îºi reafirmã sprijinul pentruPSD Dolj îºi reafirmã sprijinul pentruPSD Dolj îºi reafirmã sprijinul pentru
candidatul USL la Primãria Craiovacandidatul USL la Primãria Craiovacandidatul USL la Primãria Craiovacandidatul USL la Primãria Craiovacandidatul USL la Primãria Craiova

În ultimele zile, membri ºi simpatizanþi ai USL, din mai multe zone ale
municipiului Craiova, au informat conducerea PSD Dolj cã au primit acasã

însemne ale candidatului USL la preºedinþia Consiliului Judeþean Dolj
alãturi de materiale electorale ale candidatului UNPR la Primãria Craiova.

Începând de luni, 4 iunie, de la ora
18.00, ºi pânã duminicã, 10 iunie, la
ora 24.00, centrul Craiovei va fi închis
circulaþiei rutiere, pe urmãtoarele
strãzi: pe strada “Al.I.Cuza” - secto-
rul de drum cuprins între intersecþia
cu strada “Unirii” ºi intersecþia cu stra-
da “C. S. Nicolaescu Plop-
ºor”; pe strada “Popa
ªapcã”; pe strada “Unirii” –
sectorul de drum cuprins în-
tre intersecþia cu strada “Mi-
hai Viteazul” ºi intersecþia cu
strada “Al.I. Cuza”. De ase-
menea, începând de vineri, 8
iunie, de la ora 6.00, pânã
sâmbãtã, pe 9 iunie, la ora
6.00, se va închide circulaþia
rutierã ºi pe strada “Al.I.
Cuza”, sectorul de drum cu-
prins între intersecþia cu stra-
da “Arieº” ºi intersecþia cu

Restricþii pe “Al.I. Cuza”, de sãptãmâna viitoare

toþi militanþii USL sã aducã la cu-
noºtinþa forurilor politice ale PSD
Dolj, PNL Dolj ºi PC Dolj astfel pe
practici. Simpatizanþilor USL le
transmitem îndemnul de a vota lis-
tele de candidaþi ai USL la Consi-
liul Judeþean Dolj ºi Consiliul Lo-
cal Municipal Craiova, Ion Priotea-
sa ca preºedinte al Consiliului Ju-
deþean Dolj ºi Lia Olguþa Vasilescu
ca primar al municipiului Craiova la
alegerile locale din 10 iunie.

strada “C. S. Nicolaescu Plopºor”. În
toate aceste zile, circulaþia va fi bloca-
tã pentru cã se vor monta scena, tri-
buna ºi echipamentele pentru organi-
zarea Galei Premiilor Muzicale Româ-
neºti – Romanian Music Awards, afla-
tã la a 10-a ediþie. (L.Moþîrliche)

a produs în de-
cembrie 2011,
dupã ce Comisia
de specialitate
din cadrul Pre-
fecturii Dolj a
amânat în mai
multe rânduri
ºedinþa în care
se iau la cunoºtinþã sentinþele ju-
decãtoreºti de punere în posesie.
Potrivit datelor Prefecturii Dolj pri-
vind stadiul aplicãrii legilor fon-
dului funciar, pânã la sfârºitul lu-
nii aprilie a.c., în judeþ au fost emi-
sie 193.654 de titluri de proprietate
pentru terenuri agricole, pentru o
suprafaþã de 520.646,57 ha, ceea
ce înseamnã 96,23% din numãrul
de titluri care ar trebui eliberat ºi
31.014 titluri de proprietate, pen-
tru 20.887 ha de terenuri forestie-
re, ceea reprezintã 92,51% din nu-
mãrul de titluri.

Prefectul judeþului Dolj, Elena
Costea, a afirmat, miercuri, în ca-
drul unei conferinþe de presã, cã
la nivelul judeþului Dolj mai sunt
de emis 7.579 de tilturi de proprie-
tate pentru terenuri agricole ºi
2.510 titluri de proprietate pentru
pãduri. Potrivit acesteia, în Dolj,

problemele legate de fond funciar
sunt în continuare principalele as-
pecte sesizate de cetãþeni în ca-
drul audienþelor. “Am reluat au-
dienþele cu cetãþenii. Pentru prima
audienþã care a avut loc, marþi, 29
mai, s-au înscris 16 persoane, care
ne-au expus problemele cu care se
confruntã. Cele mai multe dintre
acestea au fost legate de fondul
funciar, respectiv punerea în pose-
sie ºi eliberarea titlurilor de proprie-
tate într-o serie de localitãþi cum ar
fi: Gighera, Fãrcaº, Malu Mare,
Teslui, Cetate, Amãrãºtii de Sus ºi
Dioºti », a spus Elena Costea.

Audienþele acordate de repre-
zentantul Guvernului în teritoriu
vor fi reluate imediat dupã ale-
geri, iar în ultima zi de marþi din
lunã, acestea se vor desfãºura în
teritoriu.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Domnul Corneliu Anastase are peste
350 de milioane de lei salariu ºi mai este
ºi pensionar.
- Ce crezi, Popescule, cã este uºor sã fii tatã
de preºedinte al Camerei Deputaþilor?

A avut loc ºi ultima ºedinþã a Consiliului Judeþean Dolj,A avut loc ºi ultima ºedinþã a Consiliului Judeþean Dolj,A avut loc ºi ultima ºedinþã a Consiliului Judeþean Dolj,A avut loc ºi ultima ºedinþã a Consiliului Judeþean Dolj,A avut loc ºi ultima ºedinþã a Consiliului Judeþean Dolj,
mandatul 2008-2012mandatul 2008-2012mandatul 2008-2012mandatul 2008-2012mandatul 2008-2012
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În România, poziþii-
le ce ridicã cele mai
mari dificultãþi angaja-
torilor sunt cele de in-
gineri, muncitori cali-
ficaþi ºi reprezentanþi
vânzãri, în principal
datoritã lipsei compe-
tenþelor tehnice la nive-
lul candidaþilor (dupã
cum motiveazã 61%
din angajatori), datori-
tã lipsei de competenþe
specifice industriei –
certificãri sau calificãri
(57%) ºi datoritã lipsei
de experienþã (36%). În compa-
raþie cu rezultatele studiului din
2011, clasamentul cu cel mai
greu poziþiile de acoperit, se pre-
zintã astfel: poziþia ocupatã de In-
gineri a urcat în top pe primul loc,

în timp ce muncitorii calificaþi au
coborât pe locul doi în topul pe
România. Anul acesta au apãrut
douã categorii noi, menþionate de
mai mulþi angajatori, direct în top
5: Responsabili vânzãri pe locul
trei ºi Personal IT pe locul cinci.
„Îngrijorãtor este
faptul cã doar 9%
din angajatori sunt
preocupaþi de im-
pactul pe care îl
poate avea deficitul
de talente asupra
clienþilor sau inves-
titorilor, în scãdere
de la 25% anul tre-
cut. Atragerea de
talente va rãmâne
un diferenþiator
cheie din punct de
vedere competitiv
în era resurselor

45% di45% di45% di45% di45% dinnnnn angajatorii români angajatorii români angajatorii români angajatorii români angajatorii români
au probleme în ocupareaau probleme în ocupareaau probleme în ocupareaau probleme în ocupareaau probleme în ocuparea

locurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncã
ManpowerGroup România a pu-

blicat recent rezultatele celui de-
al cincilea studiu anual privind De-
ficitul de Talente, identificând fap-
tul ca 45% din angajatorii din Ro-
mânia întâmpinã dificultãþi în ocu-
parea poziþiilor-cheie din interiorul

organizaþiilor lor. Cel de-al ºapte-
lea studiu anual la nivel global al
ManpowerGroup privind Deficitul
de Talente aratã cã unul din trei an-
gajatori la nivel global are dificul-
tãþi în ocuparea posturilor disponi-
bile.

umane. Liderii în resurse umane
vor fi nevoiþi sã ia în considerare
soluþii precum: angajarea de per-
sonal educabil, flexibil, cãruia sã-
i ofere training superspecializat;
extinderea cãutãrii de candidaþi în

categorii  neexploatate încã,
precum tinerii fãrã experien-
þã, astfel încât sã se poatã
gãsi forþa de muncã necesa-
rã”, a afirmat Valentin Pe-
trof, Country Manager al
ManpowerGroup România.

Nu se întrevãd
modificãri

semnificative
La nivel global, angajatorii

cu cel mai ridicat nivel de di-
ficultate în ocuparea poziþii-
lor deschise sunt cei din: Ja-
ponia (80%), Brazilia (71%),
Bulgaria (51%), Australia
(50%), Statele Unite (49%)
India (48%), Noua Zeelandã
(48%), Taiwan (47%), Pana-
ma (47%), România (45%),
Argentina (45%), Mexic

(43%), Germania (42%), Turcia
(41%), Peru (41%) ºi Austria
(40%). Unu din patru angajatori
din EMEA (25%) raporteazã di-
ficultãþi în acoperirea poziþiilor
deschise din cauza lipsei de per-
sonal talentat. Acest procent este

considerabil mai scã-
zut decât cel din regiu-
nea America (41%) ºi
cel din Asia Pacific
(45%). Comparativ cu
2011 nu se întrevãd
modificãri semnifica-
tive, procentul angaja-
torilor care invocã di-
ficultãþi în acoperirea
poziþiilor deschise fi-
ind mai mare decât cel
înregistrat în trimes-
trul 1, 2008. Se pare
cã tendinþa lentã de re-
cuperare continuã sã

reprime tendinþele de angajare,
diminuând astfel nevoia de per-
sonal talentat din regiune.

În Spania,
rata ºomajului a atins
o cotã semnificativã

de 23%
Cele mai notabile semnale pri-

vind lipsa de talente vin din par-
tea angajatorilor din Bulgaria
(51%) ºi România (45%), iar cel
puþin doi din cinci angajatori din
Germania (42%), Turcia (41%)
ºi Austria (40%) au dificultãþi în
acoperirea poziþiilor deschise.
Contrar acestora, activitatea de
angajare din Irlanda (2%), Olan-
da (7%), Spania (9%) ºi Africa
de Sud (10%) este cel mai puþin
afectatã de deficitul de personal
talentat. În România aproape unu
din doi angajori au dificultãþi în
acoperirea poziþiilor deschise,
aflându-ne în continuare deasu-
pra mediei globale. Cauza invo-
catã cel mai frecvent de cãtre an-
gajatorii din regiunea EMEA, ca
de altfel ºi de cei din România,
privind dificultãþile de acoperire
a poziþiilor deschise este lipsa de
competenþe tehnice în rândul
candidaþilor (34%). Chiar ºi în
Spania, unde rata ºomajului a

atins o cotã semnifi-
cativã de 23% (iar
aproape 50% din
aceºtia au sub 25 de
ani), deficitul de com-
petenþe tehnice este
menþionat de aproape
ºase din zece angaja-
tori ca reprezentând
principala provocare
cu care se confruntã
în procesul de identi-
ficare a candidaþilor
potriviþi.
MARGA BULUGEAN

Astãzi, între orele 8.00-16.00, va
avea loc „Ziua Porþilor Deschise”, la
sediul Agenþiei Judeþene pentru Ocupa-
rea Forþei de Muncã Dolj. Aceastã acti-
vitate are drept scop popularizarea ser-
viciilor specifice ale Agenþiei Judeþene
pentru Ocuparea Forþei de Muncã Dolj:
informare ºi consiliere, medierea mun-
cii ºi burse ale absolvenþilor,  oferite ti-
nerilor pentru facilitarea accesului aces-
tora pe piaþa forþei de muncã. „Ziua
Porþilor Deschise” reprezintã o opor-
tunitate pentru copiii ºi tinerii, care pot
vizita sediul instituþiei noastre ºi de a
afla informaþii utile pentru dezvoltarea
lor profesionalã. “Evenimentul se adre-
seazã elevilor aflaþi în ani terminali la

ºcoli profesionale ºi licee, cât ºi tinerilor interesaþi sã aleagã un loc
de muncã conform pregãtirii lor profesionale, sau sã se (re)orien-
teze profesional spre ocupaþii cu posibilitãþi de angajare pe termen
mediu ºi lung”, a precizat Aurora Tiribeja, directorul executiv al
AJOFM Dolj. Pe întreaga perioadã a manifestãrii, reprezentaþii
AJOFM Dolj vor oferi prin personalul specializat informaþii privind
serviciile pe care le oferã ºi posibilitatea vizitãrii sediului instituþiei.

MARGA BULUGEAN

La AJOFM Dolj:

 „Ziua Porþilor Deschise”

Clienþii Bãncii Comerciale Române
(BCR) au efectuat, de la începutul anu-
lui ºi pânã în prezent, peste 100.000
de operaþiuni de pe telefoanele mobile
prin intermediul serviciului de Internet
Banking – Click 24 Banking BCR. Ser-
viciul e disponibil gratuit tuturor utili-
zatorilor Click 24 Banking BCR, la
adresa m.24banking.ro ºi poate fi ac-
cesat de pe orice telefon mobil dotat
cu un browser de Internet, benefici-
ind de aceleaºi niveluri de securitate.
Printre operaþiunile cele mai populare
efectuate de client prin serviciul Inter-
net Banking Click 24 Banking BCR se

numãrã vizualizarea soldurilor ºi a istoricului tranzacþiilor, plata
facturilor ºi schimburile valutare. Ca ºi comportament al clienþi-
lor, aceºtia se conecteazã cel mai frecvent dupã ora prânzului
(14:00 – 15:00), verificã situaþia conturilor, se uitã la ultimele
tranzacþii iar apoi efectueazã operaþiuni/tranzacþii. Popularitatea
serviciului m.24banking.ro se înscrie în trendul global de folosi-
re a telefonului mobil pentru tranzacþii bancare ºi reflectã creº-
terea vânzãrilor de smartphones în Romania.

MARGA BULUGEAN

Peste 100.000 de operaþiuni
de pe telefoane mobile

Judeþul Olt a înregistrat cea mai mare
valoare a exporturilor de mãrfuri la ni-
velul Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest
Oltenia, de la începutul anului, cu o pon-
dere de 63,2% în totalul exporturilor,
în timp ce Doljul a avut un procent de
doar 14,2%.  Potrivit directorului exe-
cutiv al Direcþiei Regionale de Statisti-
cã Craiova, Mariana Tãnase, pe princi-
palele secþiuni de mãrfuri s-au remar-
cat grupa metalelor comune ºi a artico-
lelor din acestea, (36,6% la totalul ex-
portului din regiunea Oltenia), materia-
le plastice, cauciuc ºi articole din aces-
tea (24,0%), maºini, aparate ºi echipa-

mente electrice, aparate de înregistrat sau reprodus sunetul ºi
imaginile (10,6%), materii textile ºi articole din acestea (10,5%),
mijloace de transport (5,5%), produse ale industriei chimice ºi ale
industriilor conexe (3,3%), celelalte secþiuni contribuind cu 9,5%.

În ceea ce priveºte importurile derulate în luna ianuarie 2012, la
nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia, acestea au fost
realizate cu preponderenþã în judeþele Olt (41,3%), Dolj (32,6%)
ºi Vâlcea (18,3%).

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Oltul, mai tare ca Doljul
la exporturi
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Poliþiºtii din cadrul
Serviciului de Investi-
gare a Fraudelor Dolj,
cu sprijinul “mascaþi-
lor” Serviciului de
Intervenþie Rapidã, în
baza unor date furniza-
te de Serviciul Jude-
þean de Informaþii ºi
Protecþie Internã Dolj,
au descins, ieri, la trei
adrese unde existau
informaþii cã Denisa
Novac, de 36 de ani,
din Craiova, depozita
produse cosmetice din
gama de lux purtând
însemnele unor mãrci
de prestigiu pentru
care nu avea documen-
te de provenienþã. “Din verificãrile
efectuate de cãtre poliþiºti, a rezultat
cã mãrfurile au fost achiziþionate de la
mai multe persoane din þarã ºi din
strãinãtate ºi erau comercializate pe
piaþa neagrã din Craiova fãrã ca
operaþiunile sã fie declarate la organul
fiscal teritorial pentru impozitarea
veniturilor realizate. Bunurile identifi-

Parfumuri ºi cosmetice în valoare
de 40.000 euro, confiscate de poliþiºti

Mai mulþi jandarmi ai Grupãrii de Jandarmi
Mobile (GJMb) Craiova, împreunã cu poli-
þiºti din cadrul Secþiei 1 Poliþie Craiova, au
organizat, ieri, o acþiune în zona instituþiilor
de învãþãmânt preuniversitar din centrul
municipiului Craiova, pentru depistarea…
chiulangiilor. Mai exact, oamenii legii au tre-
cut, pe rând, pe la toate barurile ºi terasele

Chiulangiii, cãutaþi de oamenii
legii prin localuri

În urma cercetãrilor efectua-
te într-un dosar de evaziune fis-
calã, procurorii Secþiei de urmã-
rire penalã din cadrul Parchetu-
lui de pe lângã Curtea de Apel
Craiova împreunã cu poliþiºtii
Serviciului de Investigare a Frau-
delor din cadrul IPJ Dolj ºi cu
sprijinul SRI au reuºit sã prindã
ºi sã reþinã trei bãrbaþi, care se
sustrãgeau de aproximativ 6 luni
de la urmãrirea penalã. Este vor-
ba despre Florin Mitrã, de 44 de
ani, din Craiova, care locuia în
Eforie Sud, Tudor Vladimir Vâl-
ceanu, de 43 de ani, din Oradea
ºi Sorin Nicolae Ciurea Radu, de
42 de ani, din Craiova. Potrivit
procurorilor Parchetului de pe
lângã Curtea de Apel Craiova,
probatoriul administrat în cauzã,
pânã la acest moment al urmã-
ririi penale, a relevat urmãtoa-
rea situaþie de fapt: “În perioada
aprilie-decembrie 2009, în cali-
tate de administrator al SC FMV
Oil SRL (persoanã juridicã învi-
nuitã în cauzã) inculpatul Mitrã
Florin nu a înregistrat în eviden-
þele contabile livrãrile de mãr-
furi cãtre mai multe societãþi
comerciale sau a evidenþiat ope-
raþiuni nereale de achiziþii de
bunuri, fiind ajutat în activitatea
infracþionalã de inculpatul Vâl-
ceanu Tudor Vladimir ºi de in-
culpatul Radu Ciurea Sorin Ni-

colae – contabilul societãþii,
care a încercat sã zãdãrniceas-
cã urmãrirea penalã prin ascun-
derea documentelor contabile”,
dupã cum se aratã într-un co-
municat al Parchetului de pe
lângã Curtea de Apel Craiova.

Documente ºi ºtampile
ridicate la percheziþii

Timp de aproximativ 6 luni de
zile, oamenii legii i-au citat pe toþi
trei, i-au cãutat la domicilii sau la
locuinþele pe care le ocupau fãrã
forme legale, însã nici unul dintre

ei nu a fost de gãsit. Au fost de-
marate activitãþi specifice cu
sprijinul SRI Dolj, astfel cã s-a
reuºit localizarea ºi reþinerea
acestora. Miercuri dimineaþa,
oamenii legii au efectuat trei per-
cheziþii domiciliare, atât la Radu,
în Craiova, cât ºi la locuinþa lui
Florin Mitrã din Eforie Sud, res-
pectiv Vladimir Vâlceanu, în Tu-
nari, Ilfov, unde au fost identifi-
cate ºi ridicate documente ºi
ºtampile aparþinând unui numãr de
aproximativ 20 societãþi comer-
ciale folosite de cei doi în comi-

terea faptelor ilegale, urmând ca
cercetãrile sã fie extinse cu pri-
vire la întreaga activitate infrac-
þionalã a celor în cauzã. Prin fir-
mele respective se tranzacþionau
produse energetice (motorinã, pã-
curã, bitum, asfalt ºi altele), pro-
duse procurate din Grecia, Spa-
nia, Ungaria. În plus, acasã la
Vâlceanu s-au gãsit ºi 36.000 lei,
sumã indisponibilizatã de anche-
tatori, în vederea recuperãrii pre-
judiciului. Potrivit anchetatorilor,
prejudiciul creat de cei trei prin
activitatea infracþionalã este de
1.027.495 lei, procurorii urmând
sã dispunã instituirea sechestru-
lui asigurator asupra bunurilor
aparþinând inculpaþilor.

În cursul zilei de miercuri, Mi-
trã, care a fost trimis în judecatã
de procurorii Parchetului de pe lân-
gã Curtea de Apel Craiova tot
pentru evaziune fiscalã ºi fals

material în înscrisuri oficiale în
2009, fapte pentru care a fost con-
damnat la doi ani de închisoare (în
acest moment judecându-se re-
cursul la Curtea de Apel Craiova),
Vâlceanu – ºi el cu antecedente
pentru infracþiuni de aceeaºi na-
turã – ºi Radu au fost prezentanþi
Tribunalului Dolj cu propunere de
arestare preventivã, instanþa elibe-
rându-le mandate pentru 20 de zile.
Cei trei sunt cercetaþi pentru sã-
vârºirea infracþiunilor de evaziu-
ne fiscalã, complicitate la evaziu-
ne fiscalã, folosirea cu rea-cre-
dinþã a bunurilor sau creditului so-
cietãþii, în sarcina lui Sorin Nico-
lae Ciurea Radu reþinându-se ºi
favorizarea infractorului, întrucât
a ascuns documentele contabile
solicitate de anchetatori ºi a sus-
þinut cã nu le-ar avea, acestea fi-
ind descoperite la percheziþia care
i s-a fãcut acasã.

Trei persoane au fost arestate pre-
ventiv, în cursul zilei de miercuri,
pentru o evaziune fiscalã de peste 1
milion de lei. Cei trei s-au sustras ur-
mãririi penale aproape jumãtate de
an, însã cu sprijinul SRI s-a reuºit de-
pistarea ºi prinderea lor. Procurorii
Parchetului de pe lângã Curtea de
Apel Craiova, care au preluat cerce-

tãrile în cauzã, îi acuzã pe cei trei de
evaziune fiscalã ºi complicitate la
evaziune fiscalã, în sarcina unuia din-
tre ei, care este expert contabil, fi-
ind reþinutã infracþiunea de favori-
zarea infractorului, pentru cã “pitu-
lase” documentele contabile ale so-
cietãþii, pe care ar fi trebuit sã le
transmitã anchetatorilor.

Paginã realizatã de CARMEN  ZUICAN

Dupã gratii pentru o evaziune de peste 1 milion de leiDupã gratii pentru o evaziune de peste 1 milion de leiDupã gratii pentru o evaziune de peste 1 milion de leiDupã gratii pentru o evaziune de peste 1 milion de leiDupã gratii pentru o evaziune de peste 1 milion de lei

cate erau oferite spre vânzare, valoarea
acestora de piaþã ridicându-se la
aproximativ 40.000 euro, iar întreaga
cantitate a fost ridicatã în vederea
continuãrii cercetãrilor, în cauzã fiind
intocmit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de evaziune fiscalã”, a
declarat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

din apropierea ºcolilor, ºi prin pãrculeþele pe
unde se mai ascund elevii fugiþi de la ore,
acþiunea vizând, în mod special, combate-
rea absenteismului ºcolar ºi a consumului
de bãuturi alcoolice de cãtre elevi. Un lucru
bun este cã mare parte a barurilor controla-
te de oamenii legii erau goale, sau ocupate
de adulþi, iar dintre tinerii legitimaþi, cei mai

mulþi au spus cã în-
cep cursurile dupã-
amiaza. “S-a acþio-
nat în 10 localuri de
alimentaþie publicã,
din zona centralã a
municipiului Craio-
va ºi nu au fost sur-
prinºi elevi minori
consumând bãuturi
alcoolice. În ceea
ce-i priveºte pe ele-
vii care au absentat
de la orele de curs,
urmeazã sã fie in-
formaþi reprezen-
tanþii instituþiilor la
care învaþã”, a de-
clarat cpt. Cosmin
Mirea, ofiþer de pre-
sã al GJMb Craiova.
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Acþiunile dedicate Zilei Mondia-
le fãrã Tutun au început încã de
dimineaþã. În mai multe intersec-
þii din Craiova, studenþii voluntari

Conform unui set de amendamente care
privesc relaþia dintre Fondul de Coeziune ºi
Mecanismul de Conectare a Europei (MCE)
cel mai important aspect se referã la crite-
riile care urmeazã sã fie utilizate de agenþia
de centralizare atunci când selecteazã pro-
iectele eligibile.

„Criteriile generale vor rãmâne cele pre-
vãzute de regulamentul MCE, dar cu o de-
rogare importantã de a evita, pe cât posibil,
orice modificare a pachetelor naþionale,
menþinând în acelaºi timp principiul concu-
renþei care se aflã la baza propunerii Comi-
siei Europene. Derogarea constã în asigura-
rea faptului cã, în primii 3 ani ai perioadei de
programare, respectiv pânã la 31 decembrie
2016, selecþia proiectelor se va face cu res-
pectarea deplinã a alocãrilor naþionale trans-
ferate de la Fondul de Coeziune la MCE”, a
declarat eurodeputatul Victor Boºtinaru.

Toate statele membre, inclusiv cele rãma-
se în urmã, cu o capacitate administrativã ºi
instituþionalã redusã vor avea suficient timp

Asociaþia ªanse Egale pentru Fiecare
(ASEF) CRAIOVA în colaborare cu Liceul
de Artã ”Marin Sorescu” din Craiova des-
fãºoarã astãzi o nouã acþiune de volunta-
riat la Creºa nr.3 din Craioviþa Nouã, acþiu-
ne sponsorizatã de BRD – Groupe Societe
Generale, Sucursala Craiova. <<Convinºi
de faptul cã viaþa fiecãrui copil trebuie sã
fie plinã de zâmbet ºi culoare, voluntarii
Asociaþiei ªanse Egale pentru Fiecare îºi
continuã acþiunile voluntare, începute în
“Sãptãmâna Voluntariatului”, prin care în-
cearcã sã lumineze copilãria micuþilor din
Craiova>>, a declarat Tania Levcenco, ma-
nager Relaþii cu comunitatea în cadrul ASEF.

Eurodeputatul PSD Victor
Boºtinaru a prezentat sãp-
tãmâna aceasta în Comisia
pentru Dezvoltare Regio-
nalã a Parlamentului Euro-
pean (REGI), raportul sãu
oficial privind reglementa-
rea Fondului de Coeziune.
Acesta este unul de maxi-
mã însemnãtate întrucât
fondul pune la dispoziþia
statelor membre cu un
venit naþional brut sub
90% din media Uniunii
Europene, nu mai puþin de
68,7 miliarde de euro.

sã pregãteascã proiecte de o calitate, maturi-
tate ºi valoare UE adãugatã mulþumitoare (cri-
teriile de selecþie ale agenþiei centrale), fãrã
presiune sau teama de a pierde fondurile ºi,
în acelaºi timp, cu posibilitatea de a beneficia
din plin de sprijinul Comisiei. Dupã aceastã
„perioadã de garanþie”, se vor aplica normele
generale prevãzute de regulamentul MCE.

Altã modificare vizeazã o mai mare coe-
renþã între Fondul de Coeziune ºi sistemul
EU Emissions Trading System (EU ETS),
în special cu privire la sistemul de încãlzire
urbanã ºi cogenerarea. „Dorim sã încura-
jãm reabilitarea ºi acolo unde este necesar,
crearea de noi centrale de încãlzire ºi cen-
trale de cogenerare de înaltã eficienþã astfel
încât, în afarã de turbinele din centralele de
cogenerare de peste 20 MW, toate celelalte
sã fie eligibile pentru sprijin în cadrul Fon-
dului de Coeziune, de la clãdire la conducte
ºi pânã la reþeaua de distribuþie”, a mai spus
eurodeputatul Victor Boºtinaru.

RADU ILICEANU

Peste 200 de studenþi ºi elevi
de la mai multe unitãþi de învã-
þãmânt craiovene ºi-au dat, ieri,
întâlnire pe esplanada Teatrului
Naþional „Marin Sorescu” pentru
a participa la un miting antifu-
mat. Manifestarea a avut loc cu

prilejul Zilei Mondiale fãrã Tu-
tun, pentru a atrage atenþia asu-
pra faptului cã tabagismul re-
prezintã cea mai importantã ca-
uzã de deces din lume care poa-
te fi prevenitã, cu ºase milioane
de victime în fiecare an.

au oferit mere contra þigãri pen-
tru a-i determina pe fumãtori sã
renunþe la acest viciu. Apoi, înar-
maþi cu pancarte ºi coºuri, în care

au strâns, în mod
simbolic, þigãri de
la trecãtori, de
data aceasta în
schimbul unei în-
gheþate, studenþii,
dar ºi elevii de la
mai multe ºcoli au
pornit un marº pe
esplanada Teatru-
lui „Marin Sores-
cu”. Iniþiatorii
acestei campanii,
în municipiul Cra-

iova au fost Asociaþia Studenþeas-
cã Amicus, Centrul Regional de
Prevenire, Evaluare ºi Consiliere
Antidrog Dolj, Direcþia de Sãnã-
tate Publicã Dolj,  Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj, Societatea
Studenþilor Mediciniºti Craiova,
Societatea Studenþilor Farmaciºti
ºi Asociaþia Tinerii Luptã împo-
triva Viciilor Mileniului III.

„Participãm la o serie de acþiuni
de stradã tocmai pentru a atrage
atenþia asupra riscurilor produse de
tutun. Sunt o serie de probleme pe
care þigãrile le produc: tuse tabagi-
cã, probleme dentare ºi de altã na-
turã”, a precizat Florin Nicolãiþã de
la Centrul Regional de Prevenire,

Evaluare ºi Consiliere Antidrog Dolj.
Fumatul, responsabil pentru 15%
din numãrul total de decese

În România 15% din numãrul
total de decese, 20% prin boli
transmisibile ºi 16% prin netran-
smisibile erau cauzate în urmã cu
câþiva ani de fumat. În plus, re-
centul studiu privind situaþia fuma-
tului la adulþi la nivel global–GATS,
pentru România indica anul trecut
o prevalenþã a fumatului de 26,7%
(4,85 milioane) ºi din 37,4% la
bãrbaþi faþã de 16,7% la femei,
ceea ce relevã un anumit progres
faþã de prevalenþa de 30% înregis-
tratã în 2007. În Uniunea Europea-
nã se estimeazã cã mai mult de ju-
mãtate de milion din decesele în-
registrate anual se datoreazã fuma-

tului, din care aproximativ 79.000
sunt considerate ca având legãtu-
rã doar cu fumul de tutun din me-
diul ambiant, respectiv fumatul
pasiv. „Dorinþa noastrã ºi a Orga-
nizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii este de
a reduce consumul de tutun. Acest
lucru s-a ºi întâmplat de altfel în
ultimii ani, când s-a constatat o
scãdere a procentului de fumãtori
de la 30% la 27%. Tutunul produ-
ce în prezent aproximativ ºase mi-
lioane de victime anual, dintre ca-
re peste cinci milioane sunt utiliza-
tori ºi foºti utilizatori, iar mai mult
de 600.000 sunt nefumãtori expuºi
fumatului pasiv”, a declarat dr.
Narcisa Dinicã, consilier superior
în cadrul Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã Dolj.

RADU ILICEANU

Asociaþia ªanse Egale pentru Fiecare Craiova este înfiinþatã în 2002 iar din
2010 implementeazã, împreunã cu partenerii sãi: Tinguely International BV, Faculta-
tea de ªtiinþe Sociale a Universitãþii Craiova ºi Institutul Social Oltenia, proiectul
“Munca pe primul loc”, cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, “Investeºte în oameni”!
Axa prioritarã 5 „Promovarea mãsurilor active de ocupare”, Domeniul major de
intervenþie 5.1 „Dezvoltarea ºi implementarea mãsurilor active de ocupare”.

În cadrul evenimentului desfãºurat sub egi-
da Zilei Internaþionale a Copilului vor fi rea-
bilitate ansamblurile de joacã din spaþiul
Creºei nr. 3 din Craioviþa Nouã. Astfel vor
fi instalate noi leagãne, vor fi recondiþiona-
te ºi vopsite cele deja existente, iar elevi ai
Liceului de Artã ”Marin Sorescu” vor re-
decora cu picturi vesele scaunele caruse-
lului. “Potrivit rolului asumat, acela de a asi-
gura ºanse egale pentru fiecare, indiferent
de vârstã sau statut social, ASEF Craiova
promoveazã principiile implicãrii voluntare
în viaþa comunitãþii  pecum ºi talentul copii-
lor noºtri”, a mai afirmat Tania Levcenco.

ALINA DRÃGHICI
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 culturã

Manifestãrile debuteazã astãzi la ora
10.00 cu vernisajul expoziþiei „Micii pic-
tori” de la Biblioteca „Alexandru ºi Aristia
Aman” care promoveazã lucrãri ale unor
copii talentaþi din Rusia, Italia ºi România.
Tot la bibliotecã are loc ºi lansarea volu-
melor de poezie ºi prozã ale premianþilor,
moment moderat de actorul Emil Boroghi-
nã, precum ºi lansarea primelor 50 de vo-
lume „Biblioteca lui Eminescu”.

La 12.30, invitaþii vor fi primiþi de preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,

Oameni de culturã, artiºti plastici, jur-
naliºti, medici, sociologi, dar ºi politicieni
din þarã ºi din strãinãtate sunt prezenþi
între 1 ºi 3 iunie, la Craiova, la Premiile

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Premiile Academiei „Mihai Eminescu”, la CraiovaPremiile Academiei „Mihai Eminescu”, la CraiovaPremiile Academiei „Mihai Eminescu”, la CraiovaPremiile Academiei „Mihai Eminescu”, la CraiovaPremiile Academiei „Mihai Eminescu”, la Craiova

Premiul pentru poezie: Sreten
Perovici din Muntenegru (vice-
preºedinte al Academiei de ªtiinþe
ºi Arte din Muntenegru) ºi Fer-
nando Rendon din Columbia (fon-
dator al revistei de poezie Promo-
teo în 1982, dar ºi al Festivalului
de Poezie de la Medellin).

Premiul pentru Prozã : Jose
Eduardo de Grazi din Brazilia,
medic oftalmolog, autor de poves-
tiri, versuri, romane ºi articole de-
spre literatura brazilianã, sud-ame-
ricanã ºi italianã. A tradus ºapte
cãrþi din creaþia lui Pablo Neruda
în portughezã, ca ºi din opera unor
poeþi italieni, cum ar fi Pascoli,
Saba, Gaetano Longo.

Premiul pentru Istorie ºi cri-
ticã literarã: Rei Berroa, din
SUA, redactor la Hispanic Cul-
tural Review coordonator al Ma-
ratonului Poetic Casa de la Luna,
precum ºi al Bibliotecii Congre-
sului din Washington.

Premiul pentru Traducere:
Attila F. Balzas, poet, traducãtor
editor, nãscut la Târgu Mureº în
1954, trãieºte la Bratislava. A tra-
dus în maghiarã creaþia lui Lucian
Blaga, Varujan Vosganian, Gabriel
Chifu, Vasile Dan, Angela Baciu
ºi a întocmit diverse antologii de
poezie ºi prozã.

Premiul pentru Jurnalism:
Casa de Presã ºi Editurã „Li-
bertatea” (Serbia)instituþie cul-
turalã reprezentativã de promo-
vare  a valorilor naþionale ºi spi-
rituale ale minoritãþii româneºti
din Serbia prin publicaþiile „Li-
bertatea”, „Lumina”  „Tinere-
þea” ºi „Bucuria copiilor”.

Premiul pentru Artã teatralã:
Branislav Micunovic deþine în pre-
zent funcþia de Ministru al Culturii
din Muntenegru. Este regizor de
teatru recunoscut pe plan european
ºi profesor la Facultatea de Artã
Dramaticã din Belgrad ºi Cetnie.

Premiul pentru Arte plastice:
Pietro Campellone din Italia pro-
moveazã pictura ºi sculptura mon-
dialã ºi Shogoro Nomura din Ja-
ponia studiazã la Florenþa diverse
specializãri în arta tradiþionalã a
ceramicii ºi organizeazã expoziþii
naþionale ºi internaþionale cu lu-
crãrile sale. Este recunoscut, pes-
te tot în lume, ca un mare specia-
list al ritualului ceaiului.

Premiul pentru Cercetãri isto-
rice: prof. univ. dr. Sorin Liviu
Damean, director al Departamen-
tului de Istorie ºi Relaþii Internaþi-
onale de la Universitatea din Cra-
iova, expert evaluator CNCSIS,

expert evaluator ARACIS, mem-
bru în Consiliul Naþional de Ates-
tare a Titlurilor, Diplomelor ºi Cer-
tificatelor Universitare. A publicat
20 de volume de specialitate, pes-
te 75 de studii ºi articole ºtiinþifice
ºi a prezentat 80 de comunicãri la
diverse simpozioane naþionale ºi
internaþionale.

Premiul pentru ªtiinþã: Ma-
ruzio Seracini din Italia, pionier
în domeniul diagnosticãrii bunu-
rilor culturale, a fondat în 1977
primul centru pentru diagnostica-
rea ºi autentificarea operelor de
artã. A studiat peste 2500 de ope-
re de artã ºi edificii istorice.

Premiul pentru Sociologie:
Adrian- Cosmin Basarabã, mem-

bru în Registru Naþional de
Evaluatori, evaluator pentru
domeniul sociologie al
Agenþiei de Credite ºi Burse de
Studii, ºef al Catedrei de Politolo-
gie din cadrul Facultãþii de ªtiinþe
Politice de la Universitatea de Vest
din Timiºoara.

Premiul pentru ªtiinþe juridi-
ce: Dan ªtefan Spânu, judecãtor
la Judecãtoria Craiova (1986-
1993), ulterior preºedinte al aces-
tei instituþii, judecãtor la Tribuna-
lul Dolj (1998-2000) ºi la Curtea
de Apel Craiova. Este vicepreºe-
dinte al Asociaþiei Magistraþilor din
România a publicat mai multe cãrþi

ºi manuale de drept ºi a
participat la numeroase
simpozioane, colocvii,
seminarii de specialitate în
þarã ºi în strãinãtate.

Premiul pentru Me-
dicinã: Ion Georgescu,
absolvent al Facultãþii de
Medicinã din Craiova,
promoþia 1977, a fost di-
rector al Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, decan al Facultãþii
de Medicinã Generalã ºi
prorector al UMF Cra-
iova. Este preºedinte al
Societãþii Române de
Chirurgie de Urgenþã ºi
Traumatologie, precum
ºi preºedinte de onoare
al Societãþii Sârbe de
Chirurgie.

Premiul pentru Cer-
cetãri în domeniul on-
cologiei: Dan Lungules-
cu, membru al Societã-
þii Europene de Oncolo-
gie Medicalã (2008), au-

tor a peste 50 de lucrãri, a fãcut
cercetãri pentru identificarea fac-
torilor de risc asupra dinamicii
cancerului, obþinând rezultate
spectaculoase.

Premiul pentru Management
cultural internaþional: Elizabe-
ta Kanceska- Milevska- ministru
al Culturii din fosta Republicã Iu-
goslavã a Macedoniei.

Premiul pentru Management
cultural- Lucian Dindiricã – di-
rector al Bibliotecii Judeþene
„Alexandru ºi Aristia Aman” din
Craiova.

Premiul pentru Excelenþã cul-
turalã – Paul Tudor- preºedintele
Besta Group SA din Bucureºti, al
Consiliului Comun de Afaceri Ro-
mâno-Ucrainean, al Federaþiei Ro-
mâne de Tir cu Arcul, vice-preºe-
dinte al Camerei de Comerþ Româ-
no-Ruse ºi al Camerei de Comerþ
Româno- Ucrainene.

Premiul pentru Promovarea
folclorului românesc- Nicolae
Furdui Iancu, interpret de folc-
lor din Ardeal.

Premiul pentru Promovarea
valorilor democratice în Repu-
blica Moldova- Victor Osipov de-
putat în Parlament din partea
Alianþei Moldova Noastrã (2009)
ºi viceprim-ministru al Republi-
cii Moldova în 2009.

Premiul „Omul politic al anu-
lui” – Sorin Frunzãverde, figurã
proeminentã a Partidului Demo-
crat Liberal a îndeplinit funcþia de
prim-vicepreºedinte al Biroului
Permanent Naþional, iar în prezent
este vicepreºedinte al PNL.

iar la 13.30 se va vizita Colegiul Naþional „Carol
I”. De la ora 18.00 are loc premierea partici-
panþilor în sala mare a Consiliului Judeþean
Dolj. În cadrul acestui eveniment Riccardo
Campa din Italia, Bozidar Nicolic (Mun-
tenegru) ºi ªtefan Popa Popa’s vor primi
titlul de membri de onoare ai Academiei In-
ternaþionale „Mihai Eminescu”.

La 20.00, la Hotel Craioviþa are loc un
moment folcloric susþinut de Nicolae Fur-
dui Iancu ºi de „Crai nou”. Mâine, 2 iunie
la Hotel „Sara” din Þicleni, în intervalul orar

17.00- 20.00, va avea loc Ceremonia Cea-
iului susþinutã de expertul Nomura Shogo-
ro, urmatã de un moment artistic susþinut
de actorul Emil Boroghinã ºi un recital po-
etic internaþional cu Sreten Perovic, Rade
Siljan, Rei Berroa, Jose Eduardo De-
grazia, Constantin Barbu, Attlia Balasz,
Nicu Ciobanu, Gaetano Longo ºi Ion
Deaconescu. Duminicã, 3 iunie, va fi un
moment folcloric susþinut de Rapsozii Ol-
tului de Jos, urmat de vizitarea lucrãrilor
lui Brâncuºi din Târgu-Jiu.

Academiei „Mihai Eminescu”, eveniment
organizat anual de Fundaþia europeanã
„Mihai Eminescu” ºi Academia Internaþi-
onalã „Mihai Eminescu”.

Fernando Rendon - Premiul pentru Poezie

Rei Berroa - Premiul pentru
Criticã ºi istorie literarã

Sorin Frunzãverde - Premiul
pentru Omul politic al anului
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Explozie de culoare
ºi parfum în
Piaþa Prefecturii

Ziua  de  1  Iun i e
este marcatã de auto-
ritãþile locale, pe lân-
gã spectacolele dedi-
cate copiilor, ºi cu o
frumoasã expoziþ ie
de flori, “Expoflora”,
organizatã, ca de obi-
cei, în centrul Craio-
vei. În corturile din
Piaþa Prefecturii ex-
pun nu mai puþin de
73 de participanþi ve-

niþi din toate colþurile: Piteºti, Deva, Slatina, Sibiu, Baia Sprie,
Timiºoara, Craiova, Vaslui, Curtea de Argeº, Bucureºti, Cluj-
Napoca,Vâlcea ºi Harghita. “Toþi participanþii vor primi di-
plome de participare, iar un clasament al celor mai frumoa-
se exponate se va face pentru cei care expun în Holul Uni-
versitãþii din Craiova”, a precizat Carmen Licu, purtãtorul
de cuvânt al Primãriei Craiova. Expoziþia este cu vânzare ºi
se va încheia pe data de 4 iunie, la prânz.

Expoziþie de desene,
la biserica „Sfântul
Nicolae – Brânduºa”

Duminicã, 3 iunie,
începând cu ora 11.00,
în  cur tea  biser ic i i
„Sfântul  Nicolae  -
Brânduºa” din Craio-
va, va fi organizatã o
expoziþie de desene,
dedicatã zilei de 1 Iu-
nie – Ziua Internaþio-
nalã a Copilului. Dese-
nele sunt realizate de
cãtre mai multe gru-
puri de preºcolari din
Craiova. „Toate acti-

vitãþile se desfãºoarã la biserica noastrã cu binecuvântarea
Înalt Preasfinþitului Pãrinte Irineu, Arhiepiscopul Craiovei ºi
Mitropolitul Olteniei. Desenele expuse sunt realizate de cãtre
preºcolarii de la Grãdiniþa nr. 23 din Craiova, coordonaþi de
doamna educatoare Ionica Chiriac, ºi de cãtre micuþii de la
Grãdiniþa nr. 32, coordonaþi de doamnele educatoare Nela
Stancu ºi Livia Neacºu, care vor pregãti o expoziþie de dese-
ne având ca temã ziua de 1 Iunie, Ziua Internaþionalã a Copi-
lului”, a precizat preotul Gabriel Sorescu, parohul bisericii
„Sfântul Nicolae – Brânduºa”. Expoziþia poate fi vizitatã de
cãtre toþi credincioºii care doresc sã se bucure de aceste lu-
crãri minunate create de cãtre copiii de la grãdiniþã.

Copiii de la grãdiniþã,
împãrtãºiþi de 1 Iunie

200 de micuþi de la
Grãdiniþele nr. 38 ºi
58, precum ºi de la
Grãdiniþa “Butterfly”,
toate din Craiova, vor
primi Sfânta Împãrtã-
ºanie de la preoþii care
s lujesc  la  biser ica
„Sfântul  Gheorghe
Vechi”, cu prilejul  Zi-
lei Internaþionale a
Copilului. „Prin aces-
te activitãþi, desfãºu-
rate cu binecuvânta-
rea Înalt Preasfinþitu-

lui Pãrinte Mitropolit Irineu, ne pregãtim sã întâmpinãm cu
sufletele curate sãrbãtoarea de 1 Iunie, aducând bucurie co-
piilor ºi apropiindu-i de cele sfinte”, a precizat Mihai Scorbu-
rã, preotul de la biserica „Sfântul Gheorghe Vechi”. Copiii
primesc ºi pacheþele cu dulciuri ºi iconiþe.

Filarmonica “Oltenia” îi aºteap-
tã pe copiii care îndrãgesc muzi-
ca, ºi nu numai, sã participe la un
concert de educaþie muzicalã, “In-

strumentele Orchestrei simfonice
pe înþelesul copiilor”, oferit în ca-
drul Stagiunii pentru Copii ºi Tine-
ret. Concertul este susþinut de Or-
chestra simfonicã a Filarmonicii
“Oltenia” ºi are în program bucãþi
muzicale încântãtoare ºi deosebit
de îndrãgite, între care amintim
Treptak din Suita de balet “Spãr-
gãtorul de nuci” a lui Piotr Ilici
Ceaikovski, Dans ungar nr. 5 în Sol
minor al lui Johannes Brahms, val-
sul “Frumoasa Dunãre albastrã” al
lui Johann Strauss, suite din „Peer
Gynt a lui Edvard Grieg, valsul
“Valurile Dunãrii” al lui Iosif Iva-
novici, polcile “La vânãtoare”,

Ca întotdeauna, Biblioteca Ju-
deþeanã ”Alexandru ºi Aristia
Aman” organizeazã mult-aºtepta-
tul concurs de poezie ”Pe aripile

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

poeziei„. Aflatã deja
la cea de-a 38-a edi-
þie, întâlnirea este de-
dicatã Zilei Internaþi-
onale a Copilului ºi se
doreºte a fi un fru-
mos cadou în versuri
oferite copiilor de cã-
tre alþi copii, care iu-
besc poezia ºi care au
un deosebit talent re-
citativ. ”Vor da mãsu-
ra  talentului lor câte
doi elevi  din clasele
I-VIII, selecþionaþi de

fiecare ºcoalã doritoare sã parti-
cipe. Scopul concursului este ace-
la de a evidenþia talentul interpre-
tativ al copiilor, prezenþa  lor  sce-

nicã. Poate fi considerat ºi o ram-
pã de lansare pentru tinerele ta-
lente”, a precizat Rodica Pãvã-
lan, ºef Serviciu Relaþii Publice
din cadrul Bibliotecii Judeþene
”Alexandru ºi Aristia Aman”. Con-
cursul se va desfãºura, sâmbãtã,
pe 2 iunie, începând de la ora 9.00,
conducerea bibliotecii invitându-i
pe toþi iubitorii de poezie sã parti-
cipe. Secþia pentru Copii ºi Tine-
ret a pregãtit, de asemenea, ºi un
Salon expoziþional, care poate fi
admirat astãzi, dar ºi mâine, în
ziua concursului. Sub genericul
“Biblioteca…prietena copiilor”
sunt prezentate cele mai îndrãgite
cãrþi pentru copii care se aflã în
colecþia bibliotecii.
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“Polca fierarului” ºi “Tunete ºi ful-
gere” a lui Johann Strauss II. Con-
certul acesta începe la ora 12.00.
O searã de pian, din muzica lui
Mozart, Rahmaninov ºi Grieg

Serata muzicalã va fi deschisã
cu “Concertul nr. 4 în Re major
pentru vioarã ºi orchestrã” al lui
Mozart pe care îl va interpreta pia-
nista Monica Bãloºoiu. Elena
Popa va urca pe scenã, oferind
publicului “Rapsodia pe o temã de
Paganini pentru pian ºi orchestrã”,
aparþinând compozitorului Serghei
Rahmaninov. Al treilea moment
muzical al concertului va fi susþi-
nut de Mihai Diaconescu, care
va interpreta “Concertul în La
minor pentru pian ºi orchestrã” al
lui Edvard Grieg. Iubitorii muzicii
clasice nu trebuie sã piardã oca-
zia de a-i audia pe tinerii soliºti,
care îºi deschid încã de pe acum
o carierã promiþãtoare. Concertul
începe în aceastã searã, de la ora

19.00, ºi este inclus în abonament.
Preþul biletului este de 15 lei, iar
pentru elevi, studenþi ºi pensio-
nari - 8 lei.
Cei mai buni elevi ai Liceului
de Artã “Marin Sorescu”
vor urca pe scenã

Sâmbãtã, pe 2 iunie, Filarmo-
nica “Oltenia” propune un al trei-
lea concert, care începe de la ora
19.30 ºi care este dedicat în to-
talitate Zilei Internaþionale a Co-
pilului. Organizat în parteneriat
cu Liceul de Artã “Marin Sores-
cu”, proiectul cultural este co-
ordonat de profesorul Daniel

Wesmaº ºi prezentat de profeso-
rul Amelia-Olivia Iliescu. Îºi vor
da concursul mai mulþi elevi de la
Liceul de Artã “Marin Sorescu”
din Craiova: Ionela Udriºte (cls. a
VII-a); Eduard Vîrtopeanu (cls. a
V-a); Andrei Sãceanu (cls. a X-a);
Vlad Mihai Marciu (cls. a II-a);
Trio-ul format din Miruna Dascã-
lu (cls. a VI-a), Andrei Surdu (cls.
a VII-a) ºi Vlad Neamþu (cls.
a VI-a); Loredana Stuparu (cls.
a IX-a); Luca Popescu-Neacºiu
(cls. a IV-a); Cãtãlin Coman
(cls. a V-a); Cristian Coman (cls.
a VI-a); Andreea Bãlan (cls. a IX-
a); Daniel Cemârtan (cls. a V-a);
Maria-Mirela Vlad (cls. a XII-a);
Ioana Nedelcu (cls. a IV-a); ªte-
fan Pretuleac (cls. a IV-a); Adri-
an Radu (cls. a X-a); Cristina To-
mescu (cls. a II-a); Alexa Turea
(cls. a II-a); Emilia Cãldare (cls.
a III-a); Andreea Nataly Drînd
(cls. a III-a); Ionuþ Sîncu (cls. a
IV-a); Edward Andrei Ileana (cls.
I); Corina Vlada (cls. a XI-a).
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Monica Bãloºoiu

Elena Popa

Mihai Diaconescu
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Noua Constituþie a Coreei de
Nord prevede, pentru prima oarã,
statutul sãu de putere nuclearã,
potrivit unui text oficial, care
complicã în continuare eforturile
comunitãþii internaþionale de a
convinge Phenianul sã abando-
neze arma atomicã, pe care o
dezvoltã în complexul nuclear de
la Yongbyon, dupã cum atestã

Noua Constituþie nord-coreeanãNoua Constituþie nord-coreeanãNoua Constituþie nord-coreeanãNoua Constituþie nord-coreeanãNoua Constituþie nord-coreeanã
afirmã statutul „de stat dotatafirmã statutul „de stat dotatafirmã statutul „de stat dotatafirmã statutul „de stat dotatafirmã statutul „de stat dotat

cu armã nuclearã”cu armã nuclearã”cu armã nuclearã”cu armã nuclearã”cu armã nuclearã”
imaginile din satelit. Textul noii
Constituþii, revizuitã în cursul
unei sesiuni parlamentare, la 13
aprilie a.c., postat pe site-ul nord-
coreean oficial Naenara („nea-
mul meu”), prevede: „Preºedin-
tele Comisiei naþionale de apã-
rare, Kim Jong-il, a fãcut din
þara noastrã un stat invincibil
în termeni de ideologie politi-

cã, un stat dotat cu armã nu-
clearã ºi o putere militarã in-
vincibilã, deschizând calea
construcþiei unei naþiuni pu-
ternice ºi prospere”. Preceden-
ta Constituþie, revizuitã la 9 apri-
lie 2010, nu includea termenii
„stat dotat cu armã nuclearã”.
Comisia naþionalã de apãrare
face parte dintre organismele
esenþiale ale regimului nord-co-
reean. Ea a fost prezidatã de
Kim Jong-il, conducãtorul þãrii,
pânã la moartea sa, în decem-
brie 2011. Þara este condusã
acum de fiul sãu, Kim Jong-un
(foto). Astfel de declaraþii
„subliniazã faptul cã Nordul
nu intenþioneazã sã abando-
neze programul sãu nuclear,
indiferent de circumstanþe”, es-
timeazã Institutul coreean pen-
tru unificare naþionalã, subvenþi-
onat de Seul. „În cazul în care
ar exista o cerere imperativã
la masa negocierilor pentru
abandonarea armei nucleare,
nord-coreeni vor rãspunde cã

aºa ceva încalcã Constituþia
lor”. Acest text revizuit este,
„cu siguranþã, o nouã veste
proastã pentru participanþii la
negocierile în ºase”, a adãu-
gat Kim Keun-sik, profesor la
Universitatea Kyungnam, din
Changwon. Discuþiile celor ºase
reunesc cele douã Corei, Rusia,
SUA, Japonia ºi China ºi vizea-
zã convingerea Phenianului de
abandonare a programului sãu
nuclear, în schimbul unor ajutoa-
re umanitare importante. Aces-
te negocieri, gãzduite de Beijing,
au intrat într-un punct mort dupã
decembrie 2008. Phenianul s-a
retras oficial în aprilie 2009, cu o
lunã înainte de a proceda la al
doilea test nuclear. Noua Con-
stituþie urmãreºte, mai presus de
toate, sã elogieze liderul defunct,
Kim Jong-il, opineazã acelaºi
Kim Keun-sik. Altminteri, Con-
stituþia va fi, în continuare, amen-
datã, argumentând cã nu trebuie
acordatã o importanþã excesivã
acestui text.

Armata sirianã ºi-a reluat,
miercuri, asaltul asupra localitã-
þii Hula, teatrul unui masacru
denunþat de comunitatea inter-
naþionalã, noile violenþe soldân-
du-se cu alte 62 de victime, în
pofida avertizãrilor internaþiona-
le. Consiliul Naþional Sirian
(CNS), principala coaliþie de
opoziþie, a fãcut apel cãtre „ob-
servatorii ONU sã vinã cât mai
repede în Hula ºi sã punã presi-
une asupra regimului, pentru ca
acesta sã înceteze bombarda-
mentele, protejând, astfel, civilii
rãmaºi în acest oraº”. „Locui-
torii au lansat un apel de urgen-
þã dupã atacul brutal al regimu-

Armata sirianã a bombardat
iar Hula, fãcând 62 de victime

Îmbogãþirea uraniului la
20% este dreptul Iranului ºi nu
este un „pas spre bomba ato-
micã”, a declarat, miercuri,
preºedintele iranian, Mah-
moud Ahmadinejad, într-un in-
terviu acordat canalului de te-
leviziune France 24, informea-
zã AFP. „Îmbogãþirea la 20%
este dreptul nostru, potrivit re-
gulilor internaþionale (...) Au
fost minciuni referitoare la pro-
gramul nostru nuclear. Îmbo-
gãþirea uraniului la 20% nu
este un pas spre bombã”, a
subliniat preºedintele iranian.
El a adãugat cã marile puteri
ºi Agenþia Internaþionalã pen-

Ahmadinejad:  Îmbogãþ i rea uraniului
la 20% este dreptul Iranului

tru Energie Atomicã (AIEA)
trebuiau „sã furnizeze Iranu-
lui uraniu la 20%, dar nu au
fãcut” acest lucru, pentru a
asigura combustibilul necesar
la reactorul nuclear de la Te-
heran. Dupã acest refuz, Ira-
nul a decis, în 2009, „sã mear-
gã înainte”, producându-ºi sin-
gur combustibilul pentru acest
reactor, ce realizeazã radioizo-
topi pentru bolnavii de cancer.
Consiliul de Securitate al ONU
a adoptat ºase rezoluþii, între
care patru însoþite de sancþiuni
economice, împotriva Iranului,
cerând în special suspendarea
îmbogãþirii uraniului.

lui asupra oraºului lor, în special
dupã ce armata a montat bari-
cade, ceea ce, de obicei, indicã
debutul unui atac”, a menþionat
CNS. „Satul Taldo este þinta ar-
melor grele ºi a rachetelor lan-
sate de trupele guvernamenta-
le”, a adãugat, la rândul sãu,
Observatorul Sirian pentru
Drepturile Omului (OSDO).
CNS a acuzat Rusia cã încura-
jeazã regimul lui Bashar al-As-
sad sã comitã „crime sãlbatice”,
dupã ce Moscova a criticat
sancþiunile diplomatice adopta-
te de Occident în semn de pro-
test faþã de înteþirea violenþelor
din Siria.

Aproximativ 1.400 de militari francezi vor
rãmâne în Afganistan ºi dupã sfârºitul lui
2012, pentru a asigura repatrierea echipa-
mentelor ºi pentru a continua formarea ar-
matei ºi poliþiei afgane, conform anunþului
de miercuri al ministrului francez al Apãrã-
rii, Jean-Yves Le Drian (foto). „De acum
pânã la sfârºitul lui 2012, forþele angajate în
lupte, în special în Kapisa (est) ºi Kandahar
(sud), vor fi retrase, fiind vorba despre apro-
ximativ 2.000 de persoane”, dintre cei 3.500
de militari ºi jandarmi aflaþi în Afganistan, a
declarat ministrul. Conform lui, „începând
cu 1 ianuarie 2013 vor rãmâne mijloacele
logistice, care vor trebui repatriate în cel mai
scurt timp, dar va trebui asiguratã, în aceastã
fazã de tranziþie, ºi protecþia persoanelor”.
Vor fi purtate discuþii „cu un anumit numãr
de actori pentru a asigura ieºirea” echipa-
mentelor, în special prin nord, „dar aceastã
plecare se va face în cursul primelor luni
ale lui 2013”, a menþionat Le Drian. „Mai

Aproximativ 1.400 de militari francezi vor rãmâne în Afganistan ºi dupã 2012

SUA nu vor extrãdarea
fondatorului WikiLeaks

Ambasadorul american în
Australia, Jeffrey Bleich, a dezmin-
þit, joi, cã þara sa ar vrea extrãda-
rea lui Julian Assange, fondatorul
site-ului WikiLeaks, care a publi-
cat, în 2010, mii de documente
confidenþiale, nemulþumind
Washingtonul. „Nu mai reprezintã
ceva de care Statele Unite sã se
îngrijoreze. Nu le mai intereseazã”,
a declarat diplomatul pentru
televiziunea australianã ABC.
Justiþia britanicã a respins,
miercuri, ultimul apel al lui
Assange, de naþionalitate austra-
lianã, împotriva expulzãrii cãtre
Suedia, unde este acuzat într-un
caz de viol ºi agresiuni sexuale. El
a obþinut, totuºi, un termen de 14
zile în vederea unei eventuale
redeschideri a dosarului. Susþinã-
torii sãi, între care mama sa, se tem
cã plecarea cãtre Suedia este doar
un preludiu la o extrãdare ulte-
rioarã cãtre Statele Unite.

Discuþie telefonicã SUA,
Franþa, Germania, Italia
pe tema crizei economice

Preºedintele american, Barack
Obama, a discutat miercuri, prin
intermediul unei videoconferinþe,
cu liderul francez, cel german ºi
cel italian, despre criza zonei euro
ºi despre Siria, conform unui
anunþ al Casei Albe. Preºedinþia
americanã a menþionat cã aceastã
discuþie împreunã cu preºedintele
francez, Francois Hollande,
cancelarul german, Angela
Merkel, ºi premierul italian,
Mario Monti, este urmarea
summitului G8 (Statele Unite,
Japonia, Germania, Franþa,
Marea Britanie, Italia, Canada,
Rusia), care a avut loc pe 19 ºi 20
mai, în Statele Unite, la invitaþia
lui Obama. „Liderii au fost de
acord sã continue consultaþiile
reciproce în vederea pregãtirii
summitului G20 din Mexic, de
luna urmãtoare”, a adãugat Casa
Albã, fãrã a adãuga detalii despre
discuþii. Reprezentanþii þãrilor
membre G8 au pledat, pe 19 mai,
în favoarea creºterii economice,
pentru a compensa efectul
austeritãþii bugetare, ºi ºi-au
exprimat dorinþa ca Grecia sã
rãmânã în zona euro.

Fost consilier al premierului
britanic, inculpat pentru
mãrturii false

Fostul director de comunicare
al premierului David Cameron ºi
fost redactor-ºef al publicaþiei
„News of the World”, Andy
Coulson, a fost inculpat, mier-
curi, pentru mãrturii false, de
cãtre poliþia scoþianã. „Poliþia
din Strathclyde l-a inculpat pe
Andy Coulson pentru mãrturii
false în urma arestãrii sale
pentru a fi interogat, la 30 mai
2012”, a anunþat poliþia.
Coulson, în vârstã de 44 de ani,
a fost arestat la domiciliul sãu
din Londra, apoi dus la Glasgow.
Acesta a fost reþinut ºi în iulie
2011, în dosarul interceptãrilor
telefonice ale „News of the
World”, unde el a fost redactor-
ºef între anii 2003 ºi 2007, fiind
suspectat, de data aceasta, de
mãrturii false în cadrul procesu-
lui din 2010, în Glasgow, al
deputatului socialist, Tommy
Sharidan. Angajat în echipa lui
David Cameron pe când era
liderul conservatorilor, el a
rãmas în echipa acestuia ºi dupã
ce Cameron a devenit premier.

multe dispozitive”, respectiv câteva sute de
persoane, vor fi menþinute pânã la sfârºitul
misiunii forþei internaþionale, sub comanda
NATO (ISAF), adicã pânã la sfârºitul lui
2014, a adãugat minis-
trul. Le Drian a amintit
„dispozitivele de formare,
din cadrul ANA (armata
afganã) ºi din cadrul po-
liþiei afgane”. „Vom con-
tinua sã respectãm res-
ponsabilitatea faþã de spi-
talul din Kabul ºi vom fi
prezenþi, de asemenea, ºi
pe aeroportul din Kabul”,
pentru a asigura adminis-
trarea ºi funcþionarea.
Preºedintele francez,
François Hollande, a con-
firmat, în timpul summi-
tului NATO de la Chica-
go (20-21 mai), retrage-

rea anticipatã, la sfârºitul lui 2012, a „forþe-
lor combatante” franceze din Afganistan, cu
aproximativ 18 luni înainte de data stabilitã
de calendarul NATO.
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7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG

10,20 Zoom
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare
16,50 La vie en rose
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * LINIA
0,50 Distractis Show  (r)
1,50 Profesioniºtii...
2,40 e-Forum   (r)
3,05 Dincolo de celebritate  (r)
3,15 Fabrica de staruri  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus  (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial  *
COMISARUL  MONTALBANO;
10,00 Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã  (r);
14,00  Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15 Fabrica de staruri;
18,40 Festivalul Internaþional de
Folclor al Copiilor; 20,00 Bazar;
20,30 Ora de business;  21,30
D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Unora le place...; 1,00  TV BAC
(r);     2,00 Pe picior mare  (r);  2,25
Fabrica de staruri; 2,50 Ora de
business  (r); 3,40 Cooperativa
Agricolã de Fotbal  (r);  4,30 Unora
le place...  (r);  5,20 Mesager.

6,00 Film * INTRUSUL; 8,35 Film *
CRONICILE  DIN NARNIA;  10,25
Film  * MÃNÂNCÃ, ROAGÃ-TE,
IUBEªTE; 12,40 Film * CÂNTÃRE-
ÞUL 2: DARUL; 14,30 Film *
VICTOR;  16,05 Film * HEREAF-
TER: DINCOLO DE VIAÞÃ; 18,15
Filme ºi vedete; 18,40 Film *
URSULEÞUL  YOGI;  20,00 Film *
TRON: MOªTENIREA;  22,00 Film
serial  * SPARTACUS: RÃZBUNA-
REA; 23,00  Jackass; 0,25 Film  *
CIRCUL  ORORILOR: ASISTEN-
TUL  VAMPIRULUI.

6,00 Happy Hour  (r)
 07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * BÃIATUL DIN

VECINI
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * TEREN  MINAT
22,30 Film  * CONSPIRAÞIA
0,30 Film serial  *  CSI: MIAMI
1,30 Apropo TV  (r)
2,30 Film * CONSPIRAÞIA   (r)
4,00 Film *  BÃIATUL DIN

VECINI  (r)

6,15 Film serial  * IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshop-
ping; 7,30 Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  *  LARA  (r);
10,15 Teleshopping;  10,45 Film
serial  *  SUFLET  VÂNDUT (r);
11,45 Teleshopping;  12,15 Film
serial  *  FORÞA  DESTINULUI (r);
13,45 Teleshopping; 14,15 Film
serial  * CAMELEONII; 15,15
Reþeta de Acasã; 15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  * LARA; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT; 20,30
Film serial  * EMPEATRIZ; 22,30
Film serial  * IUBIRE  BLESTEMA-
TÃ; 23,30 Film serial * 7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30
Film serial  * PREDESTINAÞI  (r);
2,30 Film serial  * CAMELEONII
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie (r); 4,15
Film serial  *  7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
TOM ªI JERRY; 12,45 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 13,45  Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Lumea Pro Cinema; 15,00   Film
serial  *   SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 16,00 Acasã în bucãtãrie;  17,00
Film serial  *    REDACÞIA; 18,00   Film
serial  * M.A.S.H.  (r);  19,00  Film
serial  * SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00  Film *  15; 22,00 Film *
BABYLON  5 – VOCI ÎN ÎNTUNE-
RIC; 23,45 Film serial  * REDACÞIA
(r); 1,45 Film *  BABYLON 5 – VOCI
ÎN ÎNTUNERIC   (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Film *  VERONICA SE

ÎNTOARCE
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * PISICILE

ARISTOCRATE
22,00 Film * ALBÃ CA

ZÃPADA, O POVESTE ÎNTUNE-
CATÃ

0,00 Film * PROPUNEREA
2,00 Film serial  * AVENTURI-

LE  LUI  SINDBAD
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-Press;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial  *  FLASH

GORDON  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
13,45 Teleshopping
14,15 Film * DIN PARTEA

NOASTRÃ, PENTRU VOI
16,00 Film   *  SIRENA
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * CÃÞELUL

POMPIER
23,00 Film * ÎNDOIALÃ ªI

ATRACÞIE
1,00 Film * PRET A PORTER:

CRIMÃ ÎN LUMEA MODEI
2,30 Focus  (r)
3,30 Film *  PRET A PORTER:

CRIMÃ ÎN LUMEA  MODEI
(r)

5,30 Film  *   NIMENI NU-I
PERFECT  (r)

6,45 Taxi Driver  (r); 7,45  Film serial  *
DRAGOSTE DULCE  AMARÃ   (r);
9,00 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  * CULOAREA FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r);  13,15
Copii contra pãrinþi;  15,00 Film serial  *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 1 X
2; 17,30  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * FRUMOASA
ÎMPÃRÃTEASÃ; 22,15 Film *
REBELUL; 0,15 Film  * FRUMOASA
ÎMPÃRÃTEASÃ   (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
HAVEN;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial  *
HAVEN; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY; 14,00
Film serial  * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film *
ENID; 17,00 Film serial  * NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 21,00 Film  *
DINCOLO DE UªI; 23,00 Film  *
FÂNTÂNA  DORINÞELOR;
1,00 Film * VISE PE GHEAÞÃ;
3,00  Film serial  *  BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR.
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7,00  Clubul desene animate
7,55 Agenda  Tiff
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film *  DRAGOSTE DE

COWBOY
23,25 Profesioniºtii...  (r)
0,20 Agenda Tiff  (r)
0,30 Film   * ÎN MINTEA

MAMEI
2,05 Film *  LINIA  (r)
3,40 Pelerin  (r)
4,10 Viaþa satului  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

7,00 Teleshopping; 8,00 Cap
compas; 8,30 Sfinþi ºi meserii;
9,00 Magazinolimpic Comentator;
9,30 Auto-mania; 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00  Aventura
urbanã;  12,00 Face toþi banii;
13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30
Paºaport de România; 16,30
Judo; 18,35  Rãzushow; 19,30
Topping; 20,10 Film  *  FÃ-TE
AUZIT!;   22,00 Bazar;  22,30
Ora de ºtiri; 23,30 Fabrica de
staruri;    0,00  Timpul chitarelor;
1,10 Atenþie, se cântã!  (r);  2,25
Aventura  urbanã  (r); 3,15 Face
toþi banii  (r); 4,05 Naturã ºi
aventurã  (r);  4,30 Timpul
chitarelor  (r);   5,20 Mesager.

6,00 Film  *  TORTUL DE
NUNTÃ; 7,35  Film *  ROMY  ªI
MICHELE;    9,05 Film * AMOR
ÎN STIL ITALIAN;  10,50  Film  *
JURNALUL UNUI  PUªTI;
12,20 Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  12,45 Film  * ªAH LA
REGINÃ; 14,25 Film * O
POVESTE  ÎNCÂLCITÃ;  16,05
Film * ULTIMUL RÃZBOINIC AL
AERULUI; 17,50 Justin Bieber;
19,35 Film serial  *  JIMMY ªI
HOPE; 20,00 Film serial *
CALIFORNICATION; 20,30 Film
serial * VIAÞA ªI APUCÃTURILE
LUI KENNY  POWERS;  21,00
Film  * CONCEDIU CU ÎNVOIRE
DE LA CONSOARTÃ;  22,45
Film   * DRAGOSTE ªI ALTE
DEPENDENÞE;  0,35 Film *
BUNÃ! CE FACI?.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   *   TOATE PÂNZELE

SUS
15,00 Film *  TORTUL  MIRESEI
17,00 Film * TÃNTÃLÃUL ªI

GOGOMANUL
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * SÃ MOARÃ ROMEO
22,45 Film  * ECHIPA  SFARMÃ-

TOT
1,00 Film  * SÃ MOARÃ ROMEO

(r)
3,00 Film *  ECHIPA SFARMÃ –

TOT  (r)
5,30 Film *  TOATE PÂNZELE

SUS   (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshpop-
ping; 7,30  Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  *  LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  8,45 Teleshop-
ping;  9,15 Film serial  * LARA  (r);
10,15 Teleshopping;   10,45 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,45 Teleshopping;  12,15 Film
serial *  EMPEATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30  Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  *  LARA; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT; 20,30
Film serial *   EMPEATRIZ; 22,30
Film serial  * IUBIRE  BLESTEMA-
TÃ;  23,30  Film serial  *  7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Film serial *  PREDESTINAÞI  (r);
2,30 Film serial *  CAMELEONII
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial  *   7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,45 Happy Hour  (r);  10,00 Film *
TOM ªI JERRY  (r); 10,30
Descoperã România; 11,00 Acasã în
bucãtãrie  (r);  12,00 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 13,00 Acasã în
bucãtãrie; 14,00 Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ;  15,00
Film serial  *  REDACÞIA;  16,00
Film * 15   (r);  18,00 Film serial *
TEORIA  BIG  BANG; 19,00 Film
serial *    SPITALUL DE URGEN-
ÞÃ; 20,00  Film   *  ORIENT
EXPRESS; 22,30 Film *  CÂNTE-
CUL LIBERTÃÞII; 1,15 Film serial *
REDACÞIA   (r); 2,15 Film *
CÂNTECUL LIBERTÃÞII     (r);
4,15 Lumea Pro Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film *  MICA  PRINÞESÃ
11,00 Film * PETER  PAN
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Film  * 101 DALMAÞIENI
22,30 Film *  PLÃCINTA

AMERICANÃ: CURSÃ ÎN
PIELEA GOALÃ

0,30 Film * PE URMELE
CRIMINALULUI

2,30 Film * PLÃCINTA
AMERICANÃ: CURSÃ ÎN
PIELEA GOALÃ  (r)

4,45 Film serial * LALE

7,00 ªtir i le  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 La taifas  (r);
14,00 3600;  15,00 ªtir i le B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtir i le  B1 TV; 19,00
Monden  B1;  21,00 X-
Press; 23,00 Business  B1 ;
0,00 ªtirile Pro TV; 1,00  X-
Press  (r) .

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film * SIRENA   (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * MÃ NUMESC

SARAH
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * BODYGUARD

PENTRU FIUL PREªEDINTE-
LUI

22,30 Fete bune  (r)
23,30 Film *  RECUPERATO-

RII
1,30 Focus   (r)
2,30 Film * MÃ NUMESC

SARAH   (r)
4,30 Film *  RECUPERATORII

(r)
6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Pastila Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver
(r); 8,30 Baronii  (r);  9,15 Film
serial *     SUFLETE  PERECHE
(r);  10,15   Film serial  *
DRAGOSTE DULCE-AMARÃ
(r);  11,15 Film serial  *  CUS-
CRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * ROBINSON
CRUSOE;   16,30 Film * DE-A
ªOARECELE ªI PISICA; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial  *  SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film *  PRIZONIER ÎN
CÃSNICIE; 22,00 Fosta mea
iubire; 23,45 Film  * PRIZONIER
ÎN CÃSNCIE   (r);  1,30 Wacky
TV  (r); 2,00  Film serial *
CUSCRELE   (r); 4,00 Pitici de
varã  (r);  5,00 Taxi Driver    (r).

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00   Film serial *
HAVEN; 11,00 Film  * FÂNTÂNA
DORINÞELOR; 13,00 Film *
ENID; 15,00 Film * VISURI PE
GHEAÞÃ; 17,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 18,00 Film
serial * SOÞII DE MILITARI;
19,00 Film serial  *   NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!;  20,00 Film
serial *  ANATOMIA LUI GREY;
0,00 Film * DINCOLO DE UªI;
2,00 Film serial  *   SOÞII DE
MILITARI;   3,00 Nevestele din
Orange County; 4,00   Nevestele
din New York.
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TVR 1

DUMINICÃ - 3 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor animate
7,55 Agenda TIFF
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Universul Celibidache
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * PE FIRUL APEI

( I I )
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,40 Agenda TIFF  (r)
0,50 Film * PE FIRUL APEI

(I)  (r)
1,40 Dãnutz SRL  (r)
3,20 Jurnalul TVR   (r)
4,20 Reportajele Jurnalului  (r)
4,35 Universul credinþei  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

8,00 Topping  (r); 8,30
România  delicioasã  (r);
9,00 Paºaport de România
(r); 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Motomagia; 11,30  Info
Mediu; 12,00 Succes de
femeie; 12,30 Fraþi de viþã;
13,00 Jamie Oliver; 13,35
Pericol de explozie; 14,30
Judo; 15,35  Film * AVENTU-
RILE SUPERSPIONULUI
MAX; 17,00 D’ale lu’ Miticã
(r);  18,00 Pescar hoinar;
18,35 Cooperativa Agricolã
de Fotbal; 20,45 Film *
ATENTAT LA VATICAN;
22,30 Ora de ºtiri;  23,30
Fabrica de staruri; 0,00
Acadeaua; 1,00 Pericol de
explozie  (r); 1,45 Poate nu
ºtiai; 2,00 CN de raliuri  (r);
2,25 Fraþi de viþã  (r);   2,50
Film  * ATENTAT LA VATICAN
(r); 4,30 Acadeaua  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film  * NUMAI TATÃ SÃ
NU FII!; 8,00 Film *  AM
CEVA SÃ-ÞI SPUN; 9,40 Film
*  BALUL DE ABSOLVIRE;
11,25 Film *  AGATHA;  13,05
Film * DE NEOPRIT; 14,45
Film *  ÎNTÂLNIRE CU
SURPRIZE; 16,25 Film * DIN
DRAGOSTE, CU CELE MAI
BUNE INTENÞII; 18,10 Film *
ÎNTÂLNIRE EXPLOZIVÃ;
20,00 Film  * O SINGURÃ ZI;
21,45 Film  * MARELE JAF;
23,10 Film serial  *   URZEA-
LA  TRONURILOR;  0,10 Film
serial *  SPARTACUS:
RÃZBUNAREA; 1,10 Film *
MÂINI UCIGAªE.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * TÃNTÃLÃUL ªI

GOGOMANUL  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film * ÎN LIBERTATE
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ERASER
23,45 Film * LUPUL DE MARE

(II)
0,45 Apropo TV  (r)
1,45 Film * ERASER  (r)
3,45 Film * LUPUL DE MARE

(II)  (r)
5,30 Film *  ÎNCREDERE    (r)

 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,45 Film serial
*   LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  *   LARA  (r);   10,15
Teleshopping; 10,45 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15  Film serial
* EMPEATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial
*    CAMELEONII; 15,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI;
16,30 Doamne de poveste;
17,30   Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial *
LARA; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial *   EMPEATRIZ; 22,30
Film serial  *       IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30 Film
serial * 7 PÃCATE; 0,30
Doamne de poveste  (r);  1,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI
(r) 2,30 Film serial  * CAME-
LEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial *
7 PÃCATE  (r); 5,15 Doamne de
poveste  (r).

7,30 Acasã în bucãtãrie  (r);
8,30 Film serial *  TOM ªI
JERRY;  9,00 Film serial *
REDACÞIA  (r); 10,00 Acasã în
bucãtãrie (r); 11,00 ProMotor;
11,30 Film serial *   TEORIA
BIG BANG  (r); 12,30 Film
serial *    SPITALUL DE
URGENÞÃ  (r); 13,30    Lumea
Pro Cinema; 14,00  Zoom în 10;
15,15 Film  * ORIENT EX-
PRESS  (r);  17,00 Film serial *
REDACÞIA;  18,00 Film serial  *
TEORIA BIG BANG; 19,00 Film
serial  * SPITALUL DE UR-
GENÞÃ; 20,00  Film * INTRIGI
DE CULISE; 22,30 Film  *
POVESTE DE CARTIER;  0,30
Film serial *TEORIA  BIG
BANG   (r); 1,30 Film  *
POVESTE DE CARTIER   (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30  Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * PISICILE

ARISTOCRATE  (r)
10,30 Film *  UN COPIL

PROBLEMÃ
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film *  NUME DE COD:

K-9
16,00 Observator
17,00 Film *  MAESTRUL

DESPÃRÞIRILOR
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film  * FRUMUªICA
22,00 Film *  ELIZABETH,

REGINA VIRGINÃ
1,30 Film  * MAESTRUL

DESPÃRÞIRILOR  (r)
3,45 Film  *    NUME DE COD:

K-9 (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00 ªtirile
B1 TV.

7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Film serial *   PITICI ªI

TÃTICI
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
12,30 Film *  BODYGUARD

PENTRU FIUL PREªEDINTE-
LUI  (r)

14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  *  SHOWGIRLS:

SEDUCÞIE LA LAS VEGAS
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * SHOWGIRLS:

SEDUCÞIE LA LAS VEGAS
(r)

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r);
10,15 Film serial  *  AVENTURI-
LE LUI TARZAN  (r); 11,30
Film *  DE-A ªOARECELE ªI
PISICA; 13,30 Sã v-amintiþi
duminica; 16,45 Iubire  interzisã
(r); 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film  *
ELEFANTUL ALB;  23,30 Film *
CONDAMNAT SÃ UCIDÃ;
0,30 Sã v-amintiþi duminica
(r);   3,30 Film *  CONDAMNAT
SÃ UCIDÃ   (r); 4,00 Pitici de
varã  (r).

6,00 Film  *  O DRAGOSTE
DESCOPERITÃ; 8,00 Film  *
ÞINUTUL VINULUI; 10,00
Film *  ENID;  12,00 Film   *
ÎN CÃUTAREA BÃRBATULUI
PERFECT; 14,00 Film  *
MAJORETELE; 16,00 Film *
BEETHOVEN 5;  18,00 Film *
MAREA  ªANSÃ A LUI
BEETHOVEN; 20,00  Film
serial *  NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!; 21,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 22,00
Film serial *   SOÞII DE
MILITARI; 23,00 Film serial
*    CU SÂNGE RECE; 1,00
Film  * ÎNTÂLNIRE CU
PERIPEÞII.

TVR 1

LUNI - 4 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGEN-

DELE PALATULUI
10,25 Circ internaþional
11,10 Film *  MATILDA
12,45 Film serial *   LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,35 Dincolo de celebrtate
15,45 Film *  REGINA

INDIANÃ
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGEN-

DELE  PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,10 Gala premiilor  APTR
23,50 Eurovision 2012
0,25 Film *  REGINA

INDIANÃ  (r)
2,00 România deºteaptã  (r)
2,50 Zoom
3,00 Eurovision 2012  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Pericol de
explozie  (r); 9,30 TV BAC  (r);
12,00 Ora de business  (r);
13,15 Film *  DECLARAÞIE DE
DRAGOSTE;  15,00 Împreunã
în Europa!;  16,00 TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info +
ora 18; 18,45 Fabrica de
staruri; 18,55 Zon@IT;   19,30
Arena leilor;  20,30 Film *
NELL CEA SÃLBATICÃ;
22,30 Ora de business; 23,30
Apocalipsa animalelor;  0,00 TV
BAC  (r); 1,00  Film *  ULTIMA
IARNÃ; 2,45 Mesrie: scriitor;
5,55 Pastila de sãnãtate.

7,40 Film *  DIN DRAGOSTE
CU CELE MA BUNE INTEN-
ÞII;    9,25 Film *  ÎNTÂLNIRE
EXPLOZIVÃ; 11,15 Film *
DÃDACA MCPHEE;  13,05
Film *  O SINGURÃ ZI; 14,50
Film * LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR
DANSATORI; 16,30 Film *
PRINÞESE DE CULOARE;
18,05 Film * ANTRENORUL;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Film  *  REÞEAUA DE
SOCIALIZARE;  22,00 Film
serial  * URZEALA  TRONU-
RILOR;  23,05 Film serial *
CALIFORNICATION;  23,35
Film serial * VIAÞA ªI APUCÃ-
TURILE LUI KENNY  PO-
WERS; 0,05 Film * TOTUL
DESPRE SEX 2.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * ÎN LIBERTATE    (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Apropo TV  (r)
14,45 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 Film *  FRÂNTURI DIN

VIAÞA MEA
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  *  CATWOMAN
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film  * LUPUL DE MARE

(II)   (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 7,30 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE   (r);
9,00 Film serial *    LARA; 10,30
Film serial  * SUFLET VÂNDUT
(r);  11,30 Teleshopping; 12,00
Film serial  *  EMPEATRIZ  (r);
14,15 Doamne de poveste  (r);
15,15   Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial  * PREDESTINAÞI;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  *  EMPEATRIZ; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30  Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Film serial * PREDESTINAÞI  (r);
2,15 Poveºtiri de noapte  (r);
2,45 Doamne de poveste   (r);
4,15  Film serial *       7 PÃCATE
(r);  5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial * TOM ªI JERRY
(r); 9,00 Film serial * REDACÞIA
(r); 10,00 Zoom în 10; 10,15
Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;    12,00 Teleshopping;
12,15 Film serial  * TOM ªI
JERRY; 12,45 Lumea Pro Cinema
(r); 13,15 Teleshopping; 13,45
Zoom în 10;  14,00 Film serial  *
TEORIA  BIG BANG  (r); 14,30
Film serial *    SPITALUL DE
URGENÞÃ  (r); 15,30 Film serial  *
REDACÞIA; 16,30 Film  *
INTRIGI DE CULISE  (r); 19,00
Film serial *  RULETA DESTINU-
LUI; 20,00 Film serial * A
UNSPREZECEA ORÃ;  21,00
Film serial *   M.A.S.H.; 22,00 Film
* MISIUNE MORTALÃ;  0,15 Film
serial *  A UNSPREZECEA ORÃ
(r); 1,15 Film  * MISIUNE
MORTALÃ (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r); 3,30 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Film *  COMOARA DIN

MUNÞI
13,00 OBSERVATOR
13,30 Film *  FRUMUªICA
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film *CEI TREI MUS-

CHETARI
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * COMOARA DIN

MUNÞI   (r)
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

6,00  Lumea lui  Banciu  (r) ;
7,00 ªtir i le B1 TV;   11,00
Talk  B1;  12,00 ªtir i le B1
TV; 16,00 Talk B1 ;  17,00
ªtir i le B1 TV;  18,00  Aktua-
l itatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00
ªtir i le B1 TV;  1,00 Sub
semnul întrebãri i   (r) .

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
8,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  FLASH

GORDON   (r)
12,00 Film serial *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,30 Camera de râs
14,15 Focus
15,00 Film  * ARLETTE
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNI-

ÞI I
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30  Film * UN COPIL

PROBLEMÃ
2,30 Focus  (r)
3,30 Film *  UN COPIL

PROBLEMÃ   (r)6,00 Film serial *    NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 7,00 Film  *
UN DAR MINUNAT;   9,00
Film * JOCUL IUBIRII;   1,00
Film  * O DRAGOSTE MOªTE-
NITÃ;  13,00 Film * BEETHO-
VEN 5; 15,00 Film * MAREA
ªANSÃ A LUI BEETHOVEN;
17,00 Film serial *    NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 21,00 Film
serial *   NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!;  22,00 Film serial * ÎN
MINTEA ERICÃI; 23,00  Film
serial *    SOÞII DE MILI-
TARI; 0,00 Film serial * CU
SÂNGE RECE; 2,00 Film
serial * ÎN MINTEA ERICÃI;
3,00 Neveste din New York.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Film serial  * WACKY  TV; 12,45
Grupul Vouã  (r); 13,15 Film *
ROBINSON CRUSOE (r); 14,15
Vouã  (r);  14,45 Film * ATENTA-
TUL (r); 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2; 20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *      DESTINUL
REGELUI; 22,45 Film  *
AZILUL; 0,45 Wacky  TV  (r);
1,15 Film serial *    CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,15   Film *
AZILUL   (r).
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Anunþul tãu!

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
circular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii,
48.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0727/702.610 (pânã la
ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.

Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Telefon:
0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã cu 400 mp teren lân-
gã Piaþa Gorjului, cartier Militari,
Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extravilan
în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.

CII Nedelea Constantina Craiova, str. “România
Muncitoare” nr. 63 în calitate de lichidator judi-
ciar al  SC Adjan Com SRL vinde la licitaþie publi-
cã cu strigare în data de 28.06.2012, ora 15.00,
apartament 3 camere situat în Craiova, cartier
Valea Roºie, jud. Dolj, preþ de pornire la licitaþie
144.000 lei, fãrã TVA. Licitaþia va avea loc la se-
diul lichidatorului judiciar din Craiova str. “Ro-
mânia Muncitoare” nr. 63, jud. Dolj. Relaþii supli-
mentare la telefon: 0723/508.954, 0722/832.183.
CII Nedelea Constantina, în calitate de lichidator
judiciar al S.C. Dantex Grup SRL, anunþã vânza-
rea prin licitaþie publicã cu strigare în data de
08.04.2012, ora 11.00, a urmãtoarelor active: casã
ºi teren în suprafaþã de 1.000 mp, cu o valoare
totalã de 133.256 lei, fãrã TVA, situate în comuna
Cârcea, jud. Dolj, bunuri mobile constând în ma-
ºini de cusut în valoare totalã de 35.232 lei (lista
acestora se gãseºte la sediul lichidatorului judi-
ciar). Licitaþia va avea loc la sediul lichidatorului
judiciar din Craiova str. “România Muncitoare” nr.
63, jud. Dolj. Orice persoanã care pretinde vreun
drept asupra bunurilor scoase la vânzare este
invitatã sã anunþe în scris lichidatorul judiciar
pânã cel târziu în data de 07.05.2012, ora 10.00, ºi
sã facã dovada dreptului respectiv. Informaþii
suplimentare ºi caietul de sarcini pot fi obþinute
de la sediul lichidatorului.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã
cu strigare în vederea închirierii spaþiului comer-
cial situat în Craiova, str. Brazda lui Novac, bl.
39 – parter, jud. Dolj, în suprafaþã 26,14 mp, pro-
fil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc la sediul
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. Brestei nr. 129, în data
de 12.06.2012, ora 15.00. Relaþii suplimentare la
telefon: 0251/411.214, int. 17.

Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.

Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon:
0770/299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negociabil.
Telefon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
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Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Te-
lefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.

Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + dife-
renþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.

Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, pozi-
þie deosebitã, ºoseaua naþiona-
lã, preþ negociabi. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.

Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã, tra-
pã, geamuri electrice, servo, preþ
1050 euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora 14.00.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de func-
þionare. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer prevãzu-
tã cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.

Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Tele-
fon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs la sediul central din
str. Al.I. Cuza nr. 7, în data de  13.06.2012 ora 1000 – proba scrisã ºi în data de
15.06.2012 – proba de interviu, pentru ocuparea urmãtoarei funcþii publice,
temporar vacantã, de execuþie, din  cadrul  Direcþiei Juridice, asistenþã de spe-
cialitate ºi contencios-administrativ.

      -   consilier juridic, clasa I, grad profesional principal  - studii universitare
de licenta, absolvite cu diploma, respectiv studii superioare de lunga durata,
absolvite cu diploma de licenta sau echivalenta, în domeniul ºtiinþelor juridice,
vechime în specialitate - 5 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 8 zile de la data publicãrii anunþului
în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei municipiului Craiova din
str. Al.I. Cuza nr. 7.

     Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.

      Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon: 0251/416235 interior 358,
Serviciul Resurse Umane.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

vineri, 1 iunie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.

Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi .  Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºe-
rie cu deschidere între bacuri 180
mm. Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/kg.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura
– Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei. Di-
nuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.

Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închriez central – spaþiu. Tele-
fon: 0761/338.322.

Închiriez garsonierã Calea Bu-
cureºti (lângã ºcoala „Mihai
Eminescu”), complet mobila-
tã. Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gresie,
faianþã, pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, birouri, di-
verse activitãþi. Telefon: 0722/
956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie even-
tual cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect.
Telefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie. Te-
lefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Fam. Lupu Marin ºi Luci-
ca sunt alãturi de Mioara,
Gigi ºi Gelu Nicolae, la
decesul soþului ºi, res-
pectiv, tatãlui NELU ºi
transmit cele mai sincere
condoleanþe. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

Începând cu data de 5 iu-
nie 2012, PROGRAMUL DE
FUNCÞIONARE A C.A.S.
DOLJ se va desfãºura de
LUNI pânã VINERI, între
orele 9.00 – 17.00.

Precizãri privind PROGRA-
MUL CU PUBLICUL ºi alte in-
formaþii sunt afiºate la avizierul
instituþiei cât ºi pe site-ul C.A.S.
Dolj la adresa www.casdj.ro.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Presa eleveþianã deplânge înfrân-
gerea naþionalei antrenate de Ott-
mar Hitzfeld, în meciul amical cu
România, scor 0-1, ºi scrie cã „tri-
colorii” au fost foarte eficienþi, deºi
au pãrut destul de limitaþi în expri-
marea pe teren. „20 Minuten” a
subliniat cã reprezentativa Elveþiei
nu a putut continua ºirul meciurilor
bune dupã victoria în amicalul cu
Germania: „Românii au fost limitaþi,
dar eficienþi ºi energici, iar cele câ-
teva acþiuni ofensive ale lor au cre-
at serioase probleme. Încã din start
putea fi 2-0 pentru România”.
„Rupþi! În loc sã exploateze victo-
ria cu Germania, Elveþia a fost adusã
cu picioarele pe pãmânt de echipa
României”, a titrat cotidianul
„Blick”. Ziarul „Neue Luzerner Zei-
tung” a scris cã dupã euforia suc-
cesului istoric cu Germania, scor
5-3, a urmat o mare deziluzie: „El-
veþia trezitã la realitate de România.
Românii s-au apãrat solid ºi au dat
lovitura prin Grozav”. „Elveþia a
cãzut în capcanã. Elevii lui Hitzfeld
n-au reuºit sã managerieze victoria
cu Germania ºi au cãzut la Luzern.

Presa elveþianã: „România ne-a
adus cu picioarele pe pãmânt”

Prometeu Craiova încearcã astãzi sã rãmânã singura echipã din Bãnie
în Liga a III-a, dupã meciul pe care îl susþine în ultima rundã a seriei a
4-a, în deplasare, pe stadionul „Textila”, contra echipei FC Cisnãdie.
Partida va începe la ora 18, observator de joc fiind delegat bucureºteanul
Marcel Paraschiv. „Pompierii” se aflã pe locul 13, la un punct în faþa
echipei de sub linie, Oltchim Rm. Vâlcea, care evolueazã pe teren pro-
priu cu Gaz Metan II Mediaº, vâlcenii având rezultatele directe favorabi-
le în faþa Prometeului. Damila Mãciuca a promovat în Liga a II-a, iar
Atletic Bradu ºi Ghecon Lãpuºata au retrogradat, astfel încât singura
necunoscutã a seriei o reprezintã cea de-a treia echipã care va merge în
liga judeþeanã. Celelalte jocuri ale ultimei etape sunt: Minerul Motru –
Pandurii II, Atletic Bradu – Metaloglobus, Minerul Mãtãsari – Jiul Rovi-
nari, FC Caracal – Girom Albota, CS Viºina Nouã – FCM Târgoviºte,
toate disputându-se astãzi de la ora 18, în timp ce partida Damila Mãciu-
ca – Ghecon Lãpuºata va avea loc mâine, de la ora 18.

Prometeu joacã la Cisnãdie
pentru salvare

Liga a III-a, ultima etapã

Selecþionerul Victor Piþurcã a
declarat cã victoria de la Lucer-
na îi dã mare încredere în per-
spectiva  viitoarelor preliminarii ºi
e bucuros pentru debutul reuºit
al lui Gicu Grozav. „Se pare cã
elveþienii n-au trecut peste eufo-
ria victoriei împotriva Germaniei,
5-3, ºi s-a vãzut cã n-au fost
conectaþi la joc. E o victorie me-
ritatã, þinând cont de faptul cã
am avut multe noutãþi în echipã.
Au fost ºi momente bune ºi
mai puþin bune în jocul nos-
tru. Per total sunt mulþumit
de sistemul defensiv, dar ºi
în atac ne-am creat ocazii,
mai puteam marca. Cu cei-
lalþi jucãtori importanþi care
ne-au lipsit, probabil cã am
fi câºtigat la un scor mai
mare. E un rezultat dãtãtor
de speranþe. Am încredere
cã putem consolida o echipã
care sã se batã cu ºanse re-
ale pentru calificarea la Mon-
diale. Nu e mare lucru pen-
tru un fotbalist tânãr sã mar-
cheze la primul meci la naþi-
onalã ºi împotriva unei for-
maþii puternice precum Elve-
þia. Grozav are personalitate
în joc, e jucãtorul pe care îl
cãutam. Sunt mulþumit ºi de
Lobonþ, mã voi baza pe el în pre-
liminariile viitoare. Trebuie sã joa-
ce însã cel puþin trei-patru me-

Selecþionerul a remarcat prestaþia echipei, în special în faza defensivã

Piþurcã e mulþumit, dar vrea constanþã

În minutul 56 s-a marcat singurul
gol al partidei, la lovitura de cap vic-
torioasã a lui Grozav. România s-a
apãrat mult mai bine decât a fãcut-o
Germania, iar gazdele n-au reuºit sã
gãseascã spaþii pe ultimii 30 de me-
tri”, a notat publicaþia „24 Heures”.
ªi jucãtorii elveþieni au fost deza-
mãgiþi de înfrângerea din amicalul
cu România, 0-1. Adversarii noºtri
au acuzat oboseala, dar ºi dificulta-
tea de a dezvolta jocul împotriva unei
echipe cu stilul selecþionatei lui Pi-
þurcã. „Am fost obosiþi, dar nu e
o scuzã, asta e realitatea, am pier-
dut. Le-am fãcut viaþa uºoarã ro-
mânilor prin jocul nostru. Pentru
a învinge o echipã ca a României
trebuie sã joci mai în vitezã”, a
spus Reto Ziegler. „Am încercat
o construcþie care sã porneascã
din spate, se explicã ºi prin lipsa
prospeþimii fizice. Nu am reuºit sã
accelerãm jocul ºi sã punem pro-
bleme acestei echipe a României.
Suntem dezamãgiþi, dar sunt liniº-
tit pentru cã am fãcut meciuri
bune în ultima vreme”, a spus fun-
daºul Philippe Senderos.

ciuri la echipa de club. A fost o
experienþã pentru Tãtãruºanu ºi
Lung, au vãzut cum se apãrã.
Mergem în Austria sã câºtigãm,
trebuie sã rãmânem concentraþi
pentru a nu pãþi ºi noi ca elveþie-
nii”, a spus Piþurcã.

Grozav: „Elveþienii au fost
cu nasul pe sus”

Autor al golului prin care Ro-
mânia a învins Elveþia, Gicu Gro-

zav considerã cã adversarii, ve-
niþi dupã un surprinzãtor 5-3 cu
Germania, i-au tratat cu superi-

oritate pe ”tricolori”. „Elveþienii
au fost cu nasul pe sus. Am
avut emoþii când am vãzut cã joc
alãturi de Lobonþ sau Raþ. Tre-
buie sã îi cinstesc pe bãieþi cu o
bere. La ratarea din minutul 1 mã
gândeam cã am ghinion pentru
cã purtam tricoul cu numãrul
13. Dar nu sunt superstiþios ºi
s-a vãzut asta mai tîrziu”. Rãz-
van Raþ spune cã rezultatul nu
are nici o importanþã dacã în

meciurile oficiale nu se
confirmã forma bunã.
„Nu am câºtigat doar un
jucãtor, pe Grozav, ci am
fãcut ºi un joc tactic foar-
te bun, în special pe faza
defensivã. Rezultatul e
fãrã importanþã dacã nu
ne omogenizãm pentru
meciurile oficiale”, a spus
cãpitanul echipei naþiona-
le. Fostul jucãtor al ªtiin-
þei, Valericã Gãman, este
încântat de victoria din
meciul cu Elveþia ºi este
convins cã nucleul care se
creazã va fi unul puternic.
„E o victorie care ne dã
speranþe. Se creazã un
nou nucleu ºi asta e foar-
te important. Suporterul
Craiovei nu a fost agresiv.

I-am zis cã este pãcat ceea ce
se întâmplã cu Universitatea, dar
trebuie sã pãrãseascã terenul”.

Naþionala a continuat simulãrile pentru prelimi-
nariile Mondiale cu un test relavant, contra echipei
care umpluse poarta Germaniei. Piþurcã ne liniºtise
spunând cã Elveþia nu-ºi va face de cap ºi împotri-
va noastrã, primind confirmarea din partea puºtilor
pe care i-a ales. Lobonþ, Raþ ºi Niculae au fost ve-
teranii care i-au ghidat la Lucerna pe tricolorii vii-
torului împotriva unei echipe solide, în plinã ascen-
siune sub cravaºa unui antrenor supertitrat, neam-
þul Hitzfeld. Nãzdrãvanii lui Piþi au început tare, cu
Tãnase ºi Torje rupând rândurile în flancuri, însã
Grozav nu-ºi reglase tirul, iar Niculae a fost mai
puþin receptiv. Conglomeratul de naþii care formeazã
„unsprezecele” lui Hitzfeld s-a repliat la timp pen-
tru a termina prima parte în jumãtatea noastrã, fãrã
a-ºi crea vreo ocazie de gol, doar ieºirile ezitante

ale lui Lobonþ fãcându-ne se tresãrim. ªocul pri-
mei pãrþi a venit însã din tribune, de unde un su-
porter oltean a coborât pentru a-i informa ºi pe
compatrioþii lui Blatter de situaþia ªtiinþei. Dar deja
descinderile fanilor Craiovei la meciurile importan-
te nu mai reprezintã o surprizã ºi ne aºteptãm sã-i
vedem chiar ºi la Euro. „Nu ne-a deranjat acel su-
porter, el doar ºi-a exprimat ataºamentul faþã de
echipa iubitã, Universitatea Craiova” avea sã afir-
me Piþurcã la final. Partea secundã am început-o
din nou în forþã, dar Niculae s-a împiedicat în faþa
portarului dupã ce pãrea sã speculeze o eroare a
fundaºilor adverºi. Nu la fel de generos cu gazdele
a fost Grozav, care a plsat impecabil cu capul min-
gea ridicatã ideal în careu de Torje. A fost un debut
perfect pentru jucãtorul cu nume speculat frecvent

de jurnaliºtii-editori. Replica elveþieni-
lor nu avea sã mai vinã. Poate îºi ter-
minaserã golurile în meciul cu nemþii,
poate pentru cã Lobonþ este un exce-
lent portar de linia porþii, poate fiindcã
tripleta under 23 a noastrã, formatã din
Papp, Gãman ºi Chiricheº, nu a greºit
deloc, în timp ce la mijloc am închis
culoarele, cu riscul neglijãrii tentative-
lor de contraatac. Nu mai avem o ge-
neraþie de aur, dar avem una care ne
poate mãcar susþine speranþele. Trico-
lorii maximi fuseserã surclasaþi la
Mondialul din 94 de Elveþia lui Sutter
ºi Chapuisat, iar noua creaþie a lui Piþi
se omogenizeazã de urgenþã pentru a
nu mai vedea alte turnee finale la tele-
vizor. Aºa cum va fi cazul celui care
va începe sãptãmâna viitoare.

Gicu Grozav a debutat cu un gol decisiv
la naþionalã, în deplasarea din Elveþia

Am speculatAm speculatAm speculatAm speculatAm speculat
gaura din ºvaiþergaura din ºvaiþergaura din ºvaiþergaura din ºvaiþergaura din ºvaiþer

Elveþia - România 0-1
A marcat: Gicu Grozav (56)

Lucerna, „Swissporarena”: 8.000 spectatori
Elveþia: Sommer - Lichtsteiner, Senderos, Djourou, Ziegler (Morga-

nella 85) - Stocker (Winter 64), Inler (cpt), Xhaka (Wiss 76), Barnet-
ta - Mehmedi (Emeghara 64), Derdiyok. Selecþioner: Ottmar Hitzfeld. 

România: Lobonþ - Papp, Gãman (Goian 85), Chiricheº, Raþ (cpt.) -
Bourceanu (Grigore 55), Florescu (Lazãr 55) - Torje (Maxim 81), Grozav-
 (Chipciu 66), Tãnase - D. Niculae (Alexe 52). Selecþioner: Victor Piþurcã.

Arbitri: Svein Odvar Moen - Dag Roger Nebben, Magnus Lundberg
(toþi din Norvegia).



vineri, 1 iunie 2012 cuvântul libertãþii / 19

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

Numãrãtoarea inversã pânã la de-
butul Campionatului European a în-
ceput, dar lucrurile nu sunt tocmai
roz pentru organizatori. Aceºtia par
a fi depãºiþi de importanþa evenimen-
tului ºi sunt foarte aproape de a se
face de râs în faþa întregii planete.

Programatã sã gãzduiascã derby-
ul Spania - Italia de pe 10 iunie, are-
na din Gdansk (Polonia) este depar-
te de a îndeplini condiþiile optime
de disputare ale unui meci de fot-
bal. Deºi lucrãrile la stadionul de 200

Mijlocaºul englez Frank Lam-
pard (Chelsea) s-a accidentat în
timpul antrenamentului de mier-
curi ºi este incert pentru turneul
final al CE, care se va desfãºura
în perioada 8 iunie - 1 iulie.

În cazul în care Lampard nu
va putea juca la Euro-2012, se-
lecþionerul Roy Hodgson îl va
convoca, cel mai probabil, pe
Jordan Henderson de la FC Li-
verpool.

Frank Lampard, în vârstã de
33 de ani, a marcat 23 de goluri

de milioane de euro au fost finaliza-
te, împrejurimile acestuia sunt încã
un ºantier în lucru. Astfel cã în mo-
mentul de faþã accesul cãtre stadion
se face pe o singurã alee, lucrãrile la
celelalte cãi spre arenã nefiind nici
mãcar începute.

Deplasaþi pentru a vedea stadio-
nul pe care naþionala lor va debuta
la turneul final, ziariºtii de la Marca
au rãmas mascã atunci când au vã-
zut cã arena pe care Spania îºi va
începe drumul spre un nou titlu de

campioanã, este înconjurat de mor-
mane de pãmânt. Temerile lor au fost
alimentate ºi de pesimismul localni-
cilor care sunt de pãrere cã lucrãrile
nu vor fi terminate în totalitate pânã
la ziua primului meci.

Arena care ar trebui sã gãzduias-
cã peste numai zece zile meciul din-
tre Spania ºi Italia are o capacitate
de 41.000 de locuri, este înconjuratã
de râul Wisla ºi uneºte trei garnituri
de teren. Dar vor reuºi polonezii mi-
racolul pânã pe 10 iunie?

În opinia caselor de pariuri din
întreaga lume, favorit pentru a
câºtiga titlul de golgeter al cam-

“Super-Mario”, favorit
sã câºtige titlul de golgeter

pionatului european din Polonia
ºi Ucraina este  atacantul lui Ba-
yern Munchen, Mario Gomez. Ju-

cãtorul german, care are o cotã
de 8 la 1, are 51 de prezenþe in
tricoul echipei naþionale, unde
a marcat  21 de goluri.

Robin van Persie ºi Cris-
tiano Ronaldo sunt urmãtorii
doi fotbaliºti vãzuþi cu ºanse
la  ad judecarea  t ro feu lu i .
Olandezul are o cotã de 10 la
1, iar portughezul de 13 la 1.
Top 5 este completat de Mi-
roslav Klose ºi Fernando Llo-
rente, ambii cu o cotã de 15
la 1.

Anglia, aproape de a primi o nouã loviturã

Lampard s-a accidentat
ºi este incert pentru turneul final

La închiderea

ediþiei

Meciuri amicale
Spania – Coreea de Sud 4-1 (1-1)
Au marcat: Torres 11, X. Alonso 52 pen.,

Cazorla 56, Negredo 80 / D. Kim 43
Olanda – Slovacia 2-0 (1-0)
Au marcat: Salata 8 aut., Van der Vaart 75
Suedia – Islanda 3-2 (2-1)
Au marcat: Ibrahimovici 2, Toivonen 14,

Wilhelmsson 78 / Sigthorsson 27, Jonasson 90
SUA – Brazilia 1-4 (1-2)
Au marcat: H Gomez 45 / Neymar 12 pen., T.

Silva 26, Marcelo 52, Pato 87
Asearã: Germania – Israel, Grecia – Arme-

nia, Franþa – Serbia.
Astãzi: Cehia – Ungaria, Austria – Ucraina,

Rusia – Italia.
Naþionalele subliniate sunt calificate la CE.

în 90 de meciuri jucate la naþio-
nala Angliei.

Lampard ar fi al doilea jucã-
tor englez care nu merge la Euro,
dupã mijlocaºul Gareth Barry,
care a fost înlocuit cu Phil Ja-
gielka. De asemenea, atacantul
Wayne Rooney nu va putea
evolua în primele douã meciuri
din grupã, fiind suspendat.

Anglia face parte din Grupa
D la turneul final, alãturi de re-
prezentativele Franþei, Suediei
ºi Ucrainei.

ªtefan Radu ar putea fi primul jucãtor ro-
mân ce joacã la Manchester United! Cotidia-
nul The Sun a anunþat, ieri, cã fundaºul lui
Lazio este pe lista lui Sir Alex Ferguson, care
vrea, dat fiind faptul cã defensiva “diavolilor”
a fost afectatã în sezonul recent încheiat mai
tot timpul de accidentãri, un jucãtor capabil
sã suplineascã oricând unul dintre titulari.

Nu doar United este interesatã de serviile
lui Radu. Arsenal ºi Manchester City ºi-ar fi
manifestat ºi ele interesul pentru tricolor.

ªtefan Radu, dorit la United!
De “tricolor” mai sunt interesaþi ºi alþi doi granzi din Anglia, City ºi Arsenal

ªtefan Radu s-a transferat la Lazio în 2008
de la Dinamo ºi a evoluat în 21 de partide în
acest sezon. Clauza de reziliere fixatã de ºefii
lui Lazio este de 30 de milioane de euro.

“Noi colaborãm cu cineva în Anglia, trei
echipe foarte bune sunt interesate de ªtefan
Radu. Dacã va exista o ofertã ºi Lazio se va
pune de acord va pleca, dacã nu, stã foarte
bine la Lazio, are contract nou (n.r. pânã în
2016)”, a spus agentul sãu, Victor Becali, la
Dolce Sport.

Naþionala femininã de handbal a României
ºi-a asigurat un loc la turneul final al Campio-
natului European din 2012, dupã ce a învins,
miercuri, în deplasare, reprezentativa Portuga-
liei, scor 35-24 (20-12).

Datoritã acestui succes, “tricolorele”, care
au acumulat 8 puncte, s-au putut menþine ºi pe
primul loc al grupei, înaintea etapei finale. Tot 8
puncte are ºi Serbia (26-21, miercuri, în Grecia),
cealaltã echipã calificatã, însã România este
avantajatã de rezultatele directe, 27-29 în de-
plasare ºi 21-19 acasã.

România va juca ultimul meci din prelimina-
rii, mâine, la Piatra Neamþ, contra Greciei. Parti-
da va fi ºi ultima pe banca tehnicã pentru an-
trenorul Radu Voina, la patru ani distanþã de la
preluarea reprezentativei. Decizia a fost luatã
dupã ce naþionala a ratat la finele sãptãmânii
trecute calificarea la JO de la Londra.

La turneul final din 2-16 decembrie, pe lângã
cele 14 reprezentative care vor veni din cele 7
grupe, sunt calificate din oficiu campioana eu-
ropeanã Norvegia ºi þara gazdã, Olanda.

Reprezentativa Under 19 a României a pier-
dut ºansa de a accede la turneul final organizat
în luna iulie de Estonia. Deºi aveau douã vari-
ante, victorie sau egal, în ultimul caz Germania
netrebuind sã batã Ungaria la o diferenþã mai
mare de trei goluri, jucãtorii pregãtiþi de Ovidiu
Stângã au cedat clar în faþa Serbiei, 0-3, mier-
curi, la Novi Sad.

Crucialã a fost prima parte când “tricolorii”
au rezistat doar cât s-a putut opune Buzbuchi.
Portarul Viitorului Constanþa a parat întâi pe-
nalty-ul tras de Ninkovici (12), fazã în care Pu-

România ºi-a asigurat
prezenþa la CE din acest an

Puºtii lui Stângã au ratat calificarea la Europeanul din Estonia
þanu a faultat ºi a fost eliminat. Apoi a avut alte
douã intervenþii salutare.

Finalul pãrþii întâi a fost însã de coºmar.
Gazdele au avut încã un penalty (41), când
Vãtãjelu l-a þinut pe Dimici ºi a luat ºi el “roºu”,
iar Mitrovici n-a iertat. Ulterior, în minutul 3
de prelungiri, Ninkovici a executat extraordi-
nar o loviturã liberã lateral stânga, barã-gol.
În acest rãstimp,  “tricolorii” au dat cât de cât
emoþii o singurã datã, reluare stângace Rafael
Stãnescu.

Dupã pauzã, bãieþii lui Stângã doar s-au apã-

rat. Nici nu aveau cum altcumva cu doi oameni
mai puþin.

De cealaltã parte, sârbii n-au mai apãsat pe-
dala de acceleraþie, dar tot au mai marcat o datã.
Din alt 11 metri acordat de “centralul” elveþian
Stephan Klossner: Mitrovici a trimis cu capul
în “transversalã”, Roman atingând mingea cu
mâna ºi fiind eliminat, ºi tot acesta a transfor-
mat de la punctul cu var (77). În celãlalt meci,
Germania - Ungaria 3-0.

Clasament final: 1. Serbia 7p (calificatã), 2.
Germania 5p, 3. România 4p, 4. Ungaria 0p.

Fundaºul lui FC Vaslui, Paul Papp, a
semnat un contract cu gruparea italianã
Chievo Verona, a notat, ieri, site-ul oficial
al clubului din Serie A, citat de Mediafax.
Sursa citatã nu a precizat însã ºi durata
contractului jucãtorului român.

Contactat de www.dolcesport.ro
finanþatorul moldovenilor, Adrian Porum-

boiu, a oferit primele declaraþii: „Da, aºa
este. L-am transferat”. Apoi a continuat:
“E o afacere bunã. Pentru Vaslui e o
performanþã, chiar ºi pentru echipele din
Liga 1. Suma de transfer e una acceptabilã.
Am încasat mai mult de 1.5 milioane ºi
avem un procent de 25% dintr-un viitor
transfer”.

Papp va juca la Chievo Verona

HANDBAL (F)   Eºec la scor de neprezentare!
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